Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0157242

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
0003 - Diretoria Administrativa

Objeto:
Locacao de Imével para abrigar a Promotoria de Justica de Itacaré-Ba

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Para abrigar a Promotoria de Justica de Itacaré-Ba

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

| Obras e servigos de engenharia, desde que nao se refiram a uma mesma obra/servigo ou de mesma
natureza e local que possa ser realizado conjunta e concomitantemente.

Nao
Il Contratagao de servigos e compras, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo/compra
de maior ulto que possa ser realizada de uma vez sé6.

Nao

Outros (especificar):
VII - para a compra ou locagao de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administracao,

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Locacao de Imével para abrigar a Promotoria de Justica de Itacaré-Ba

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Alberto Ribeiro da Silva Pereira

1-Valor Total (R$):
28.800,00

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Valor Total (R$):



FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Alberto Ribeiro da Silva Pereira

1-Endereco:
A Rua Lodbnio Almeida (Passarela da Villa), n°® 160, 1° Andar, Centro, ltacaré-Ba,Cep 45.530-000. Ita

1-CPF/CNPJ:
178.187.295-34

1-Valor (R$):
28.800,00

2-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 13/07/2021, as
17:46, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

' “i
SeI A
assinatura

eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0157242 e o codigo CRC 04A5C003.
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Comunicacio Interna n° 15/ DADM - EXEC ORCAMENT - COORD - COORDENADOR DE EXECUCAO ORCAMENTARIA ADMINISTRATIVA -
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 09 de julho de 2021.
De: Michela Cordeiro de Aratijo
Para: Maria Amalia Borges Franco
Assunto:

A Diretoria Administrativa

Considerando o término do Contrato n° 172/2013-SGA, em 31/07/2021, atual que abriga o imével da Promotoria de Justica de Itacaré, e que o0 mesmo nao sera
renovado, segue processo para nova locagao.

L]
aémeal!'!a [ﬂ Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratijo em 11/07/2021, as 11:23, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0155377 e o codigo CRC 1FA92AA1.

19.09.02678.0010887/2021-15 0155377v1



RE: LOCACAO IMOVEL ITACARE

Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
Dom, 04/07/2021 17:24

Para: alberto pereira <albertopereira2003@yahoo.com.br>
Cc: Michela Cordeiro <michela@mpba.mp.br>

7 anexos (2 MB)

RG IPTU ESCRITURA pdf; CERTIDAO CRIMINAL.pdf; CERTIDAO NEGATIVA CIVIL.pdf; CPF CERTIDAO.docx; MINISTERIO DA
FAZENDA.docx; COMP RESIDENCIA jpeg; DADOS BANCARIOS jpeg;

Prezado Sr. Alberto,
Acuso o recebimento da sua comunica¢ao, ao tempo em que informo que, a nivel de desconto

(retencao) de imposto de renda, em virtude do valor mensal do aluguel, o mesmo esta isento de
retencao de IR, conforme tabela abaixo:

TABELA DO IMPOSTO DE RENDA 2020

Base de Calculo (RS) Aliquota (%) Parcela a deduzir do IRPF (RS)
Até 1.903,98 - -
De 1903,99 até 2.826,65 7,5 RS 142,80
De 2.826,66 até 3.751,05 3 B RS 354,80
De 3,751,06 ate 4.664,68 22,5 RS 636,13
Acima de 4.664,68 21,5 RS 869,36

impostoderendabrasil.net

Diante disso, podemos tranquilamente prosseguir com o valor do aluguel mensal de RS 1.200,00,
uma vez que nao ocorrerao dedugdes.

Face o exposto, comunico que estarei dando andamento ao processo para analise do comité de
repactuacao orcamentaria com a locacdo mensal de RS 1.200,00 (mil e duzentos reais) liquido.

Atenciosamente,

Amalia Franco

Diretora Administrativa

Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

(71) 3103-0118

De: alberto pereira <albertopereira2003@yahoo.com.br>
Enviado: sexta-feira, 2 de julho de 2021 14:11

Para: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
Assunto: Re: LOCACAO IMOVEL ITACARE

Superintendéncia de Gestdo Administrativa MP-BA
Att. Sra. Amalia Franco



Conforme processo SEI n2 19.09.00856.0008512/2020-91, cabe os seguintes esclarecimentos:

O valor de aluguel original da sala RS 1.526,00, nas tratativas iniciais em Abril foi contemplado
EXCEPCIONALMENTE as taxas de condominio e IPTU, ficando em RS 1.400,00. Agora tendo em vista
sua solicitacdo de novo ajuste de valor considerando pequenas adaptacdes, podemos pactuar em RS
1.300,00 ( Hum mil e trezentos reais) , certamente o MP fard a retencdo do IR ficando liquido a
receber o valor RS 1.200,00 ( Hum mil e duzentos reais), certo de vossa compreensdo para o esforgo
em atender a seu pedido envio em anexo, documentacao solicitada.

obs: Caso haja necessidade de indicagao de prestadores de servicos para eventuais adaptagoes,
estou ao inteiro dispor, inclusive para cotacdo em caso de necessidade.

* Cabe esclarecer que posso providenciar rampa movel de acesso a sala

* Galeria dispoe de monitoramento e cerca elétrica.

* Apos seu fechamento comercial colocado na grade frontal, segundo cadeado que somente
proprietario tem acesso, sendo retirado pela manha.

Dados do Imédvel:

Galeria Solar Itacaré
End: Rua Lodonio Almeida ( Passarela da Villa), n2 160, loja 05, Terreo, Centro Itacaré BA
Cep: 45.530.000

Atenciosamente,

Alberto Ribeiro da Silva Pereira

Em quinta-feira, 1 de julho de 2021 16:44:55 BRT, Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
escreveu:

Prezado Sr. Alberto, boa tarde.

Conforme contato telefonico mantido nesta data e, apds negociagdes, solicito o encaminhamento de
proposta ajustada para aluguel de imével destinado a abrigar a Promotoria de Justica de Itacaré-BA,
pelo periodo de 02 (dois) anos, com a maior brevidade possivel, a fim de que possamos adotar as
providéncias de solicitacdo para aprovacdo da locacdo junto ao Comité de Repactuacao
Orcamentdria desse Orgo.

Ademais, conforme e-mail encaminhado anteriormente, solicito também o envio da documentacao
relativa ao imdvel para agilizacdo do processo.

Desde ja agradeco a atengdo e me coloco a disposi¢ao para quaisquer duvidas que porventura
venham a surgir.

Atenciosamente,

Amalia Franco

Diretora Administrativa

Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

(71) 3103-0118



De: alberto pereira <albertopereira2003@yahoo.com.br>
Enviado: quarta-feira, 30 de junho de 2021 13:18

Para: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
Assunto: Re: LOCACAO IMOVEL ITACARE

A Sra. Amalia Franco

Em atencdo ao e-mail enviado no dia 30/06/2021, em respeito as modifica¢des estruturais no imovel
cabe informar que por ocasiao da visita do pessoal tecnico, a mesma ficaria a cargo do inquilino.
Assim como a colocacdo de bens moveis de seguranca.

Atenciosamente,

Alberto Ribeiro da Silva Pereira

Em quarta-feira, 30 de junho de 2021 13:00:24 BRT, Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
escreveu:

Prezado Sr. Alberto, boa tarde.

Conforme contato telefénico mantido na data de hoje e, considerando que esta administragao tem
interesse na locacao do imével de sua propriedade, conforme processo SEl

n? 19.09.00856.0008512/2020-91, encaminho, conforme relatério elaborado pela Diretoria de
Engenharia e Arquitetura - DEA, as necessidades de adaptac¢des a serem realizadas por parte do
proprietario:

ADAPTAGOES PREVISTAS PARA EVENTUAL UTILIZAGAO DO IMOVEL
I. Criacdo de uma rampa removivel de acesso a sala, obedecendo a norma de
acessibilidade NBR 9050;
Il. Desocupacao do sanitario acessivel da galeria que atualmente funciona como
depdsito restabelecendo a finalidade para a qual foi concebido;
[Il. Substituicdo das portas de 80cm das divisérias por portas de 90cm;
IV. Remogao de pequeno trecho da diviséria naval integrando area de espera com a
recepcao;
V. Instalacdo de portdo de grade na porta de acesso principal em vidro temperado e
instalacdo de gradil do lado interno do visor da vitrine; VI. Adaptacdo de pontos de
instalacOes elétricas, telefonicas e de rede para atendimento ao layout proposto;
VII. Disponibilizagdo de um extintor classe ABC no interior da sala.

Face o exposto, solicito o seu posicionamento acerca dos itens acima descritos, com a maior
brevidade possivel, visto que necessitamos desocupar o imdvel atualmente ocupado pela

Promotoria de Justica de Itacaré ainda no més de julho/2021.

Vale ressaltar que, caso ocorram avancos para a efetiva locacdo do imdvel, é necessario o
encaminhamento de documentagao, conforme documento anexo.

Qualquer duvida, estou a disposicao.
Atenciosamente,

Amalia Franco
Diretora Administrativa



Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3103-0118



PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE

Itacaré, 05 de julho de 2021.

TERMO DE ANUENCIA CONTRATACAO

Sr. ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA inscrito no CPF sob o no
178.187.295-34, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado a Rua Lodo6nio
Almeida,160, loja 05, apt. 01, Galeria Solar, Itacaré-BA, Centro, CEP 45.530000, ¢ o
Promotor de Justica Dr. PEDRO PAULO DE PAULA VILELA ANDRADE, declaram o
interesse na contratagdo relativa a locagdao do imovel destinado a sediar a Promotoria de
Justica de Itacaré com endereco a Rua Lodonio Almeida,160,Galeria Solar, Itacaré-BA,
Centro, CEP 45.530000 no periodo de 02 (dois) anos, de 01/08/2021 a 31/07/2023.

Alberto  Ribeiro da  Silva

Pereira PEDROPAULO DE PAULA VILELA:32373917866 (e oreomantnoron oo ILEAS73917858 ,Pedro Paulo de Paula

Vilela de Andrade, Promotor de Justica Substituto.

PEDRO PAULO DE PAULA
I 07 0500

Pedro Paulo de Paula Vilela de Andrade
Promotor de Justica Substituto

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE
RUA JOAO DE SOUZA, 51
Itacaré- BA
(73) 3251-2342
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RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE

1 SOLICITANTE

Promotoria de Justica de Itacareé.

2 OBJETO DE ANALISE

Imovel com possibilidade de sediar as Promotorias de Justica da comarca de Itacare.

3 OBJETIVO DO RELATORIO

O presente documento visa avaliar a adequacdo da estrutura fisica do imdvel para o funcionamento da
Promotoria de Justica de Itacaré, dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco para a
sua eventual instalagdo. Exclui-se deste relatorio qualquer tipo de avaliagdo imobiliaria relacionada ao valor

mercadoldgico ofertado pelos proponentes.

4 JUSTIFICATIVA

A vistoria se justifica pela necessidade de encontrar um novo imovel para abrigar a Promotoria de Justica de

Itacaré, tendo em vista que o proprietario n3o tem interesse em prorrogar o contrato de aluguel.

5 CONSIDERACOES INICIAIS

A Promotoria de Justica de Itacaré esta sediada atualmente em imovel alugado localizado na Rua Jo3o de
Souza, 51, a cerca de 100m do forum, em regido central da cidade. Trata-se de imovel térreo com
aproximadamente 170m? de area construida implantado pouco acima do nivel da rua, com acesso realizado
pelo port3o de veiculos. O prédio é composto de recepcdo, sala de reunido, gabinete, arquivo, sanitario,
copa/cozinha, varanda e edicula com dependéncia. O imdvel possui cobertura com telhas ceramicas sem

forro.

O efetivo atual de integrantes da Promotoria de Itacaré é de 1 Promotor de Justiga, 1 assistente técnico, 1

estagiario e 2 funcionarios terceirizados do setor de limpeza e seguranca.
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O MP esta desocupando o imovel atual devido a falta de interesse do Proprietario em prorrogar o contrato
de aluguel.

Considerando que o imével ocupado pela Promotoria possui uma area construida que extrapola as
necessidades atuais levando em consideracdo o efetivo atual, estima-se que seja necessario um imével
com darea construida privativa de aproximadamente 80,00m? (excluso dreas de estacionamento/recuos)

para a implantacdo confortavel da Promotoria.

6 ANALISE DOS IMOVEIS PROPOSTOS PARA ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA

6.1 IMOVEL 01 (ITC#A1) — Rua Loddnio Almeida, 160, Centro

Trata-se de uma sala comercial com 23m? desocupada localizada no pavimento térreo de imével com

caracteristica de galeria denominado Solar de Itacareé.

a) LocALizacAo

O imovel localiza-se na Rua Lodonio Almeida, Centro, Itacaré, a aproximadamente 300 m do
Forum e 200m da sede atual do MP-BA, em uma area de ocupagdo predominantemente
comercial, de facil acesso pela populacdo em geral e proximo a importantes pontos de referéncia
da cidade, porém a edificagdo em si é de média a baixa visibilidade por se tratar de imovel sem
sinalizagdo ou caracteristicas especiais que a fagam se destacar e que por esse motivo se confunde

com outras na mesma rua.
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b) IMPLANTACAO

A rua de acesso ao imovel é plana e pavimentada com paralelepipedo.

O imodvel ocupa um terreno de formato retangular, medindo aproximadamente 10,0 m de frente
por 38,0 m de profundidade totalizando uma area de 380m? na qual se distribuem as salas
comerciais, sanitarios, patio e circulagdo.

O imovel possui recuo de aproximadamente 5,0m na lateral direita onde desenvolve-se patio e

circulagdo, enquanto a lateral esquerda ocupa a faixa limitrofe com o terreno vizinho.

ORIENTACAO
A fachada frontal possui orientagdao Norte e todas as salas possuem orientagdo das vitrines
voltadas para o oeste (poente), entretanto a incidéncia solar durante o poente deve se mostrar

bastante amenizada por conta da sombra projetada pela edificagdo vizinha.
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d) CARACTERISTICAS DA EDIFICACAO

O imodvel como um todo possui dois pavimentos sendo o inferior dividido em lojas/salas
comerciais enquanto o pavimento superior é reservado para restaurante. Apresenta estado de

conservagao e padrdo construtivo bons.

A construgdo combina elementos de vedagdo em alvenaria e vidro com estruturas de toras de
eucalipto tratado. O pavimento superior possui cobertura em telha ceramica sobre estrutura de

madeira aparente.

O imével n3o dispde de estacionamento.

CARACTERISTICA DA SALA

A sala disponivel para aluguel é a de nimero 3 e encontra-se subdividida em ambientes de espera,
recepcdo, sala 01 e sala 02, n3o possuindo sanitario. As paredes que isolam as salas vizinhas s3o
em alvenaria enquanto as divisdes internas sio feitas com divisoria naval branca do piso ao teto
com uso de bandeira fixa de vidro entre as salas. O piso da sala é totalmente plano, sem qualquer
desnivel entre os ambientes, entretanto existe um desnivel de aproximadamente 10cm para
acessar a sala. O teto das salas é composto pela laje do pavimento superior sem forro com
acabamento chapiscado pintado de branco. O ambiente n3o possui janelas além do visor fixo tipo
vitrine voltado para o patio da galeria. A sala conta com aparelho de ar-condicionado de 12.000
BTUs instalado para atender as duas salas internas e iluminagdo individualizada em todos os

ambientes subdivididos da sala.

Existem pontos de tomada distribuidos por todos os ambientes internos criados com a divisoria
com possibilidade de acrescentar e/ou deslocar esses pontos de acordo com a necessidade do MP.
Segundo o proprietario, existe infraestrutura para ponto de telefonia e internet que pode ser
usada pelo MP. A rede de energia é bifasica com medidores individualizados. N3o existe ponto de

agua previsto na sala.

f) ACESSIBILIDADE

A edificacdo possui rampa que confere acessibilidade do passeio ao patio de entrada, entretanto
alguns fatores ainda comprometem o transito tranquilo do cadeirante até a sala proposta. A porta
de acesso a sala é de 90 cm, o que confere acessibilidade, porém as portas das salas internas sdo

de 80cm, recomendavel, portanto, serem substituidas por portas de 90cm. A existéncia de um
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a)

h)

desnivel de 10 cm para acessar a sala requer a instalagdo de uma pequena rampa, ainda que
removivel, para garantir o pleno acesso do cadeirante. A circulagdo na galeria se da através de piso
cimentado com caracteristicas antiderrapante, entretanto, o fato de se locar todas as
condensadoras das salas nesse caminho pode vir a gerar alguma dificuldade de deslocamento do
cadeirante uma vez que o caminho se torna estreito em alguns pontos e o desvio das
condensadoras obrigaria o P.C.D a transitar em piso de brita solta conforme pode ser visto em

fotografia.

O imodvel dispde no andar térreo de sanitario acessivel voltado ao publico e funcionarios,

entretanto, o mesmo atualmente encontra-se funcionando como depdsito.

SEGURANCA

A galeria possui infraestrutura de CFTV instalada com cameras de vigilancia 24h, possui ainda
cerca elétrica com alarme em todo o perimetro do terreno e durante a noite circula um vigia do

bairro.
A sala possui laje de cobertura.

O acesso a galeria se da exclusivamente pela frente através do port3o de entrada. A sala também
ndo possui outro acesso, entretanto, a sala possui uma porta e visor fixo de vidro temperado,

sendo o visor revestido com pelicula jateada.

A galeria possui extintores de agua e po.

PROPOSTA DE UTILIZACAO

O proponente informa que o imovel esta disponivel para locagdo no valor de RS 1.400,00 (mil e
quatrocentos reais) mensais e que, a principio, n3o se propde a arcar com as alteracdes que
venham a ser necessarias para adaptacdo da sala aos padrdes do MP, ficando essas

exclusivamente as custas do drgdo.
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Entrada: Espera e ao fundo recepgéo
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Vista da rua: Galeria ao lado direito
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Vista da rua: Galeria ao lado esquerdo

j) ADAPTACOES PREVISTAS PARA EVENTUAL UTILIZACAO DO IMOVEL

Em caso de eventual ocupac3o do imodvel pelo MP-BA, recomenda-se a realizac3o das seguintes

adaptacBes e/ou reformas no imovel:

VL.

VII.

Criagdo de uma rampa removivel de acesso a sala, obedecendo a norma de acessibilidade

NBR 9050;

Desocupacdo do sanitario acessivel da galeria que atualmente funciona como depédsito

restabelecendo a finalidade para a qual foi concebido;

Substituicdo das portas de 80cm das divisorias por portas de 90cm;

Remoc3o de pequeno trecho da diviséria naval integrando area de espera com a recepc¢io;

Instalag3ao de portao de grade na porta de acesso principal em vidro temperado e instalagao

de gradil do lado interno do visor da vitrine;

Adaptac3o de pontos de instalagdes elétricas, telefonicas e de rede para atendimento ao

layout proposto;

Disponibilizagdo de um extintor classe ABC no interior da sala.

k) QUADRO COMPARATIVO

VANTAGENS

DESVANTAGENS

Localizagdo

Esta localizado em via de facil acesso

A sinaliza¢30o do 6rg3o ndo tera boa
visibilidade

Conservagao

O estado de conservagdo é bom, n3o
ha necessidade de pintura ou
reparos.
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VANTAGENS

DESVANTAGENS

Area disponivel

Embora seja possivel o
funcionamento, a area disponivel e
menor do que a recomendada. Uma
possivel ampliag3o sé é viavel em
caso de desocupacdo da sala vizinha.

Divisdes e distribuicdo
dos ambientes internos

S30 pequenos, porém suficientes
para a instalagdo do programa de
necessidades atual da PJ.

Utilizagao

O funcionamento do MP n3o sera
exclusivo na galeria. O orgdo ira
conviver com outros
estabelecimentos

Custos/taxas associados

Proprietario informou que n3o possui
custos extras associados (taxas
condominiais).

Adaptacdo e reformas

S30 necessarias pequenas
adaptagdes para adequagao do uso
ao MPBA.

Prazo de entrega

O imovel esta desocupado e possui
possibilidade de ocupacéo imediata
pelo MP-BA

Necessita de prazo, anterior a
ocupacao, para adaptagdes.

Acessibilidade para
pessoas com deficiéncia

Possui aceitavel acessibilidade
interna aos ambientes.

Necessario ajustes no desnivel de
acesso a sala.

Instalacdes elétricas,
telefénicas e de rede

S30 necessarias adaptag¢des para
adequacao do uso ao MPBA.

Climatizagdo

Possui aparelho de ar-condicionado
em funcionamento para atender as
duas salas internas.

N3o possui climatizagdo na recepgao

Estacionamento

Nao possui

Seguranca Contra
Incéndio e Panico

A galeria disponibiliza extintores de
incéndio.

Seguranca Institucional

Possui laje de cobertura, acesso
unico, CFTV, cerca elétrica com
alarme e vigia noturno na rua.

N3o possui grades na porta e janela.
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7 CONCLUSAO

-

E de nosso entendimento que alguns fatores como o funcionamento compartilhado com outros
estabelecimentos na galeria, a baixa visibilidade associada a sinalizagdo limitada da instituicdo, o espago
reduzido e a auséncia de sanitario privativo s3o fatores desfavoraveis ao imovel avaliado, entretanto, pelo
fato de a Promotoria possuir um efetivo reduzido, pela boa localizagao, pela dificuldade de se encontrar
imoveis disponiveis para aluguel e sobretudo pela urgéncia devido ao encerramento do contrato no més de
Abril, concluimos no sentido de que com pequenas interven¢des o imovel avaliado oferecera condigdes que

permitam o funcionamento da Promotoria de Justica de ltacarée.

Diante disso, concluimos esse relatorio sendo favoravel a incorporac3o da sala como unidade sede do MP-
BA, porém recomendamos que continuem em momento oportuno com a busca por um imovel de uso

exclusivo pelo drg3o e com area compativel com a sugerida no item 5 deste relatorio.

Sendo estas as considerages, permaneco a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Este relatorio de visita técnica se encerra com 10 paginas numeradas além de um anexo com o desenho

para a proposta de adaptagdo da sala em sede da comarca.

Salvador, 29 de margo de 2021.

Bruno Mascarenhas da Silveira
Analista Técnico — Arquitetura
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
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Conforme contato telefonico, segue relagdo com documentos necessarios para Locagao
de imovel, quando se trata de PESSOA FISICA:

1 - PROPOSTA DE LOCAGAO DO IMOVEL ASSINADA PELO PROPRIETARIO COM
VALOR DO ALUGUEL E O PERIODO A SER LOCADO, NO CASO, 01 ANO, 02 ANOS,
05 ANOS ETC.

2 - LAUDO DE AVALIAGCAO DO IMOVEL RECONHECIDO (AVALIADOR JUDICIAL OU

DE IMOBILIARIA COM PLENOS PODERES PARA ISSO);

3 - COPIAS DOS DOCUMENTOS PESSOAIS DO PROPRIETARIO (RG, CPF,
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, COMPROVANTE DE CONTA BANCARIA
CORRENTE EM NOME DO PROPRIETARIO, NIT/PIS/PASEP);

4 - CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL;

5 - CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS;

6 - ESCRITURA DO IMOVEL EM NOME DO PROPRIETARIO E, EM CASO DE
TERRENO, AVERBAGCAO DA CONSTRUGAO DO IMOVEL NA ESCRITURA;

7 -,DECLARA(;AO DA PROMOTORIA DE QUE CONCORDA COM A LOCACAO DO

IMOVEL;

8 - DEMAIS QUITAGCOES DE IMPOSTOS COMO IPTU, SEGUROS IMOBILIARIOS,
DENTRE OUTROS;

9 - CERTIDAO EMITIDA PELOS DISTRIBUIDORES ESTADUAIS E FEDERAIS (NAS
ESFERAS CIVEIS E CRIMINAIS) EM RELAGAO AO PROPRIETARIO DO IMOVEL;

10- CERTIDAO DE CASAMENTO, QUANDO FOR O CASO.

OBSERVACAO 1:

Em se tratando de PESSOA JURIDICA, é necessario o contrato social da empresa com
indicagdo de socios e/ou procuragao, bem como as certiddes de regularidade junto as
fazendas estadual, municipal, conjunta da receita com UNIAO, INSS, FGTS e débitos
trabalhistas. Caso a empresa seja de outro Estado, € necessario a certiddao do outro
Estado e também com Fazenda do Estado da Bahia.

OBSERVAGCAO 2:

Em se tratando de bens objeto de heranga, é necessario Termo de Compromisso de
Inventariante em favor de quem ira locar o imovel, além dos documentos e certiddes dos
distribuidores civeis (estadual e federal), certiddo negativa junto a Receita Federal e
Fazenda Municipal), certidao de 6bito e de casamento em relagdo ao autor da heranga,
bem como dos documentos acima elencados de quem ira locar (inventariante dos bens -
espolio).

* Vale ressaltar que, apds a aprovacao da locagcdo do imével e da documentacgao, é
necessaria o relatorio de vistoria da Diretoria de Engenharia e Arquitetura deste
Ministério Publico.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA
CPF: 178.187.295-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribui¢cdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:07:11 do dia 02/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/12/2021.

Cédigo de controle da certiddo: E16D.3CE7.6F8D.4404

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



HegtQ de Imoveis e Hipoteca
. O ltacaré - BA

TABELIONATO DE NOTAS
COMARCA DE ITACARE-ESTADO DA BAHIA
PRIMEIRO TRASLADO LIVRO N° 037 FLS:174 a 176

Escritura Piblica de Compra e venda , Paga e Quitag¢io,
que entre si fazem: Como outorgantes vendedores TECIOMAR ABILA e sua mulher

KAREN CRISTINE STADLER ABILA, brasileiros, casados no regime de comunhdo
parcial de bens, ambos empresarios residentes e domiciliados na Rua José Brusamolin,

n° 658, casa 05, bairro Sdo Louren¢o, Curitiba , no Estado Parand, portadores das

carteiras de identidade RG n°‘_ _ inscritos
nos CPF/MF - — aqui representados por IVONE

BORBA, brasileira, divorciada, do lar,residente e domiciliada en- Estado da

- portadora da carteira de identidade RG n° - inscrita no
CPF/MF sob n_ aquém conferem amplos poderes para negociar o

referido imdvel, através de procuragdo lavrada livro 150, fl 168, Cartorio Distrital da
Comprador ALBERTO RIBEIRO DA SILVA (‘

Barreirinha; e como Outorgado

contém e declaram: SAIBAM quantos este piblico instrumento de Escritura Publica

de setembro, do ano de dois mil ¢ nove (2009), nesta cidade de Itacaré do Estado

Federado da Bahia, neste Cartorio. Os presentes, reconhecidos como prdprios de mim

de Compra e Venda, Paga e Quitagdo, virem, que sendo ao primeiro (01) dia do més

Digitalizado com-CamScanner
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MENU ANUNCIAR

COMPRAR ALUGAR IMOVEIS NOVOS SELECAO VIVA REAL

1 Iméveis para alugar em Itacaré - BA

Itacaré - BA X

EDITAR FILTROS

Ordenar por

Recentemente vocé fez uma busca por entre outros filtros . Deseja retomar essa busca?

Aplicar filtros

Apartamento com 2 Quartos para Aluguel, 70m?
Itacaré - BA

70 m2 2 Quartos 1 Banheiro 1Vaga
Aceita animais Ar-condicionado Mobiliado

R$ 2.600 /mes

TELEFONE MENSAGEM WHATSAPP

Ainda ndo encontrou o que queria ? Veja o que o Viva Real escolheu especialmente para
VOCé )

Amav~ DECALICA PE MERAANA 4 (NEERAS ~ 10 NO NILTO NAANCOTIANAA AL | mm A
Anexo PESQUISA DE MERCADO U100071<£ SEIl 19.09.02678.0010887/2021-15 Pg. 54



Explore também

Imoéveis para alugar em cidades mais populares em Bahia

Salvador

Lauro de Freitas
Camagari

Feira de Santana
Ilhéus

Mata de Sao Joao
Itabuna

Porto Seguro
Vitéria da Conquista
Simdes Filho

Santa Cruz Cabrdlia
Teixeira de Freitas
Vera Cruz

Juazeiro

VER TODOS

Imoéveis para alugar em cidades préximas de Itacaré

Ilhéus

Itabuna

Vera Cruz
Salvador

Feira de Santana
Lauro de Freitas
Simdes Filho
Camagari

Mata de Sao Jodo
Vitéria da Conquista
VER TODOS

Ver todos

Imdveis a venda

O
m

Veja também em Itacaré

Comprar
Alugar

A
)
1
1
m

m



Imoéveis Novos
Descobrir
Duvidas sobre como usar o Viva Real
Mapa do site

Institucional

Sobre nés
Quer trabalhar conosco?

Mais produtos

Blog
Viva Corretor
Simulador Minha Casa Minha Vida
Simulador de Financiamento de Iméveis

Anunciante

Anunciar iméveis
Duavidas frequentes dos Anunciantes

Social

Aplicativos

Uma empresa

Copyright © 2021 OLX Brasil. Todos os direitos reservados.

TERMOS DE USO POLITICA DE PRIVACIDADE

POLITICA DE COOKIES PORTAL DE PRIVACIDADE

Anexo PESQUISA DE MERCADO 1 (0155612) SEI 19.09.02678.0010887/2021-15 / pg. 36



RS 1.900 O %

Alugo Apt Itacaré Anual.

Publicado em 14/06 as 19:19

Descricao

Apt. no Centro, Enfrente a Caixa Econdmica Federal, e Casarao Amarelo, étima localizagao, aluguel Anual. Todo em

Porcelanato com Ar Condicionado.

Detalhes

Categoria ApartamentTipo Aluguel - Area Gt  68m2 Quartos 2  Banheiros 1
apartamento
padrao

Detalhes do imovel Mobiliado, Ar condicionado, Varanda

Anuncios relacionados

iTEm — = B R

Francesco Cinnante (anunciante)



VENHA PARA *ITACARE* ALUGUEL PO...  Vendo casa em ltacaré
RS 350 RS 160.000

Produtos para sua casa

Electrolux 10kg Tapete de croché
RS 600 RS 80

Localizacao

CEP 45530000 Municipio

Anunciante

Francesco Cinnante
\. (73) 9991 ... ver nimero

Ultimo acesso ha 40 min

Verificado com: o o

Na OLX desde agosto de 2013

g Ver todos os antincios

Chat

Francesco Cinnante (anunciante)

Nissan frontier serrana

RS 44.000

SAa8

S A

Garrafa Térmica 450ml Ago Inox Vacuum...

RS 45

Itacaré



Dicas de seguranca

N&o fagca pagamentos antes de verificar o que esta sendo anunciado.

Irregularidades no antncio? Denunciar

Baixe gratis o aplicativo!

Baixar na

@& Appstore P> Google Play

f n O ¥ o

Pesquisas Populares

Agro e industria Animais de estimagao
Artigos infantis Autos e pegas
Comércio e escritdorio Eletronicos e celulares
Esportes e lazer Imoveis

Moda e beleza Mudsica e hobbies
Para a sua casa Servigos

Vagas de emprego

Francesco Cinnante (anunciante)



Plano Profissional

Sl X I Pglitica de privaci p 30 3 Propri

© Bom Negdcio Atividades de Internet Ltda. Rua do Catete, 359, Flamengo - 22220-001 - Rio de Janeiro, R/

Chat

Francesco Cinnante (anunciante)

19
L
)
m
m

1
L



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBIJETO:

1.1 Locacdo de Imdvel para abrigar a Promotoria de Justica de Itacaré, localizado a Rua Lodénio
Almeida (Passarela da Villa), n? 160, Loja 05, Terreo, Centro, Itacaré-Ba, Cep 45.530-000,
perfazendo drea construida de aproximadamente 110,40 m?2.

2. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAR:
2.1 Alocacdo visa atendimento de demanda da Promotoria de Justica Itacaré-BA.

2.2 O servico sera prestado pelo Sr. Alberto Ribeiro da Silva Pereira, por meio do qual o
Ministério Publico do Estado da Bahia determina as condicGes de execug¢do dos servicos, as
especificidades, bem como os seus prazos, tudo para garantir a plena presta¢ao dos servigos
contratados.

2.3. Ressalte-se que a necessidade de mudanca do imdvel ora locado, situado a Rua Jodo de
Souza, s/n, Centro, Itacaré-Ba, decorre de solicitacdo da promotoria, em virtude da
manifestacdo do proprietdrio que ndo ha mais interesse na renovacao.

3. DA MODALIDADE DE CONTRATAGCAO

3.1 A contratacdo sera efetuada mediante dispensa de licitacdo, com base no art. 59, Inciso VII,
da Lei Estadual n2 9433/2005 e na Lei Federal n? 8.245/1991.

4. DAS RAZOES DE ESCOLHA DO LOCADOR

4.1 A escolha do Imével decorreu da localizacdo e bom estado de conservacdo com base no
relatério elaborado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA e Laudo de Avaliagao
Imobiliario.

4.2 O Locador Sera O Sr Alberto Ribeiro da Silva Pereira, CPF N2 178.187.295-34, Residente e
Domiciliado A Rua Lodonio Almeida (Passarela da Villa), n2 160, 12 Andar, Centro, Itacaré-Ba,
Cep 45.530-000.

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO
5.1 Observa-se que atualmente as Promotorias de Justica de Itacaré localizam-se em imodvel

locado, apesar do imdvel atual satisfazer as necessidades da Promotoria de Justica, o
proprietario ndo apresentou interesse na renovacao, solicitando a devolu¢cdo do imdvel. Nao
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obstante, cumpre destacar que os pregos praticados na presente contratagdo se encontram na
média do mercado, tendo em vista pesquisa de mercado em anexo, o que justifica o preco.

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAGAO

6.1 O valor mensal para esta contratacdo é de RS 1.200,00 (um mil e duzentos reais) e anual de
RS 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), e para o periodo de 02 (dois) anos RS
28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), conforme a seguir:

DESCRICAO | QUANTIDADE | VALOR MENSAL | VALOR ANUAL VAL‘ZT\I';‘;RA 2
Locacdo de Imdvel 01 RS 1.200,00 14.400,00 28.800,00

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

7.1 A presente contratacdo sera formalizada através da elaboracdo de instrumento contratual,
com vigéncia de 02 (dois) anos.

8. DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO:

8.1 A utilizacdo do imdvel ocorrera diariamente, no hordrio compreendido e determinado pela
Promotoria, no seguinte endereco:

Rua Lodbnio Almeida (Passarela da Villa), n? 160, Loja 05, Térreo, Centro, Itacaré-Ba, Cep
45.530-000

9. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

Céd. Unidade Acdo (P/A/OE) Regido Destinagdo de Natureza da
Orcamentaria/Gestora Recursos Despesa
40.101.0003 03.122.503.2000 9900 100 33.90.36

10. DA VIGENCIA:

10.1 A contratacdo tera a vigéncia de 02 (dois) anos, a comecar em 01 de agosto de 2021 a
terminar em 31 de julho de 2023, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes,
mediante Termo Aditivo.

10.2 Caso ndo tenha interesse na prorrogacdao, o LOCADOR (A) devera enviar comunicac¢do
escrita ao LOCATARIO com antecedéncia minima de 03 (trés) meses da data do término da
vigéncia do contrato, sob pena de aplicacdo das sancGes cabiveis por descumprimento de dever
contratual.

11. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO E RETENGAO DE TRIBUTOS
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11.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante
apresentacdao de nota de aluguel pelo(s) LOCADOR(ES), acompanhada da documentagdo
relacionada no item 11.1.2, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da data de
apresentacao da referida documentacao, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada.

11.1.1 No caso de auséncia de apresentacdo da fatura/nota de aluguel pelo(s)
LOCADOR(ES) em determinado més, poder-se-a, a critério do LOCATARIO, substituir tal
documento por declaracao da Unidade Gestora do contrato de que o imével permaneceu
em disponibilidade a Instituicdo no més em questao;

11.1.2 O(s) LOCADOR(ES) devera apresentar, para fins de faturamento mensal, as
seguintes certidoes de regularidade:

a) Perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS (CRF), emitido pela Caixa
Econdmica Federal, valido;

b) Perante a Fazenda Nacional e o INSS, mediante apresentacdo de certiddo negativa
de débitos relativos aos tributos federais e a inscricGes em Divida Ativa da Unido,
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal (SRF) e pela Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), valida;

c) Perante a Fazenda Publica do Estado da Bahia, mediante apresentacdo de certiddo
negativa de débitos tributarios, inclusive os inscritos na Divida Ativa, de competéncia
da Procuradoria Geral do Estado, expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado da
Bahia, valida;

d) Perante a Fazenda Publica do Municipio de Salvador, mediante apresentacdo de
certiddo negativa de débitos tributarios, inclusive os inscritos na Divida Ativa, expedida
pela Secretaria da Fazenda Municipal respectiva, valida;

e) Perante o Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, de modo a comprovar a
inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
apresentacdo de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pelo
Tribunal Superior do Trabalho, valida.

11.1.3 Mensalmente, havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, serd
considerada como data da documentacdo, aquela na qual ocorreu a respectiva
regularizacdo;

11.1.4 Para fins de pagamento do primeiro més de locacdo, o cOmputo dos dias devidos
pelo LOCATARIO serd iniciado em 01 de agosto de 2021, desde que ocorra a entrega do
imovel e sejam finalizadas todas as adaptag¢des a cargo dos LOCADOR(ES).

11.1.5 Na hipdtese de verificagdo de pendéncias na execugao de servigos de adaptacao a
cargo do(s) LOCADOR(ES), somente sera definido como marco inicial para exigibilidade
de pagamento a data em que o LOCATARIO atestar a plena conclusdo dos servicos de
adaptacao.

11.2 O LOCATARIO realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza
tributdria, de acordo com a legislacdo vigente;
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11.3 Os pagamentos serdao efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para crédito
em conta corrente e agéncia indicada pelo (s) LOCADOR (ES), preferencialmente em banco de
movimentacdo oficial de recursos do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
Uteis contados do ultimo dia Util do més anterior ao faturado;

11.4 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variacdo do IGPM/FGV pro rata temporis, ressalvado o quanto disposto no item
11.1.3;
11.4.1 N3o serdo considerados, para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao
LOCATARIO, eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o
més de janeiro do exercicio subsequente, uma vez decorrentes de circunstancias
alheias a vontade das partes, isto é, por forca do bloqueio de rotinas no sistema
estadual obrigatoriamente utilizado para a execucdo dos pagamentos devidos pelo
LOCATARIO.

12. DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR:
12. O LOCADOR obriga-se a:

12.1 Realizar a alteragdo exigida no Relatério de Vistoria e Projeto emitido pela Diretoria de
Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO, relativa a execucdo do servico de:

12.1.1 Criacdo de uma rampa removivel de acesso a sala, obedecendo a norma de
acessibilidade NBR 9050;

12.2 Executar no imével locado as reparacdes caracterizadas como Uteis a manutencado de sua
estrutura, desde que n3o constituam encargo do LOCATARIO;

12.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricdo minuciosa do estado do imdvel,
guando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

12.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este
realizadas no imdvel, bem como as despesas referentes as benfeitorias Uteis, quando
autorizadas;

12.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagao com o imoével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que
venham a ser instituidos apds a celebragao deste Contrato;

12.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir
ao LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

12.7 Garantir, durante o tempo da locac¢ao, o uso pacifico do imdvel locado;
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12.8 Manter, durante a locagao, a forma e o destino do imoével;

12.9 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de
obrigacdes ou quitacdes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos
pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

12.10 Fornecer, ao LOCATARIO, recibo discriminado das importancias por estas pagas, vedada a
guitacdo genérica.

13. DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO:
13. O LOCATARIO obriga-se a:

13.1 Manter o imdvel em boas condicdes de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando
findo ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deteriora¢des decorrentes
do seu uso normal e as alteracdes feitas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia
contratual, conforme disposto no item 12.1 deste Termo de Referéncia;

13.2 Nao realizar qualquer obra que modifique a divisdao do imdvel hoje existente ou sua
estrutura, sem autorizagao prévia e por escrito do LOCADOR,;

13.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imdvel locado, bem como
aquelas decorrentes do consumo de energia elétrica, agua e correspondente taxa de esgoto;

13.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou
defeito cuja reparacdo a este incumba, bem como, as eventuais turbacdes de terceiros;

13.5 Pagar o aluguel e os encargos da locacdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos
estipulados;

13.6 Servir-se do imdvel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o
fim a que se destina;

13.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imodvel relativos a
cobrancas de tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimacao,
multa ou exigéncia de autoridade publica relativas ao imodvel;

13.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatdrio, mediante combinacao
prévia de dia e hora, bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros,
nas hipoteses legais de venda, promessa de venda, cessao ou promessa de cessao de direitos ou
dacdo em pagamento, em dias, horarios e formas que ndo comprometam e/ou interrompam o
regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

13.9 Responsabilizar-se pela contratacdo de seguro do imével locado contra incéndio, queda de
raio, explosao de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;
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13.10 Realizar as alteragGes exigidas no Relatério de Vistoria e Projeto emitido pela Diretoria de
Engenharia e Arquitetura, relativas a execuc¢do dos servigos de:

13.10.1 Desocupacao do sanitario acessivel da galeria que atualmente funciona
como depdsito restabelecendo a finalidade para a qual foi concebido;

13.10.2 Substituicao das portas de 80cm das divisérias por portas de 90cm;

13.10.3 Remogao de pequeno trecho da divisoria naval integrando area de espera
com a recepgao;

13.10.4 Instalacdo de portdo de grade na porta de acesso principal em vidro
temperado e instalacdo de gradil do lado interno do visor da vitrine;

13.10.5 Adaptacdo de pontos de instalacOes elétricas, telefénicas e de rede para
atendimento ao layout proposto;

13.10.6 Disponibilizacdo de um extintor classe ABC no interior da sala.

13.11 Apresentar certificado de regularidade de Seguranga Contra Incéndio e Panico expedido
pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n? 12.929/2013,
Decreto n? 16.302/2015 e Instrugdes Técnicas do CBM, devidamente atualizado, até o final da
vigéncia do contrato;

14. TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DOS LOCADORES

14.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias,
ainda que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacoes,
correrao por conta exclusiva do LOCADOR.

14.2 Na hipdtese de alienagao do imovel, o LOCADOR devera fazer constar na escritura de
compra e venda, cladusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de
observancia do que fora pactuado neste instrumento;

14.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente
Contrato.

15. DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS
15.1 A concessao de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n2.
9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses, mediante aplicacdo

do IGPM/FGV, observadas as disposi¢Ges legais.

15.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o calculo da variacao
do indice IGPM-FGV, s3do:
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Maés de Inicio: agosto
Més de Término: julho

15.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes podem
acordar a aplicacdo de percentual menor que o IGPM- FGV, ou, ainda, decidir pela
manutencdo do preco originalmente pactuado;

15.1.3 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos nao caracteriza
alteracdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a
celebracdo de aditamento;

15.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdao do contrato para
manutencdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipdteses de forca maior,
caso fortuito, agravacdo imprevista, fato da administracdo ou fato do principe, sera a
revisdao considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulacdo injustificada.

15.2 A revisdo de precgos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005,
por interesse do(s) LOCADOR(ES), dependerda de requerimento formal, instruido com a
documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera ser
instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o preco que se
tornou excessivo.

15.2.1 A revisdao de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebracao de
Aditivo Contratual.

16. DA EXTINGAO ANTECIPADA DO CONTRATO

16.1 O Contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriacdo, ou outro motivo de
forca maior. Em qualquer das hipdteses enunciadas, a extingdo ndo importard em indenizacao,
multa ou qualquer outro 6nus para o LOCATARIO.

16.2 Durante o prazo estipulado para a duracdo do Contrato, ndo podera a LOCADORA reaver o
imoével alugado. O LOCATARIO, todavia, poderd devolvé-lo, desde que este faca a respectiva
comunicacdo a LOCADORA com o minimo de 02 (dois) meses de antecedéncia.

17. DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS

17.1 Integram o presente Contrato como se nele estivessem transcritos todos os documentos
do procedimento de Dispensa de Licitagdo n2. 35/2021 e seus anexos.
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18. SALDO ORCAMENTARIO

18.1 O saldo orcamentario cedido disponivel na PAOE 2000, Elemento de Despesa 33.90.36 é de
RS 922.056,00 (novecentos e vinte e dois mil e cinquenta e seis reais), suficientes para atender a
demanda do objeto contratual, visto que a previsdo de inicio de pagamento do aluguel é a partir
de agosto/2021, ficando as demais parcelas custeadas com os recursos or¢camentdarios dos
exercicios subsequentes.

19. DA FISCALIZAGAO

19.1 O LOCATARIO designa os servidores abaixo relacionados como fiscal e suplente:
FISCAL: Christiane Padilha Ereias MATRICULA: 352565

SUPLENTE: Cristine Coelho Marques MATRICULA: 351677

Salvador, 05 de julho de 2021.

Michela Cordeiro de Araujo
Gerente
Coordenacgdo de Execu¢dao Orcamentdria Administrativa



Informagoes Orgamentarias - 0157243

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnico e Administrativo

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
922.056,00

Natureza da Despesa:
33.90.36.00

Responsavel pela Informacao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
38/2021-DADM

-

i
sell o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 13/07/2021, as
17:51, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

Ho g A autenticidade do documento pode ser conferida no site

e hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador
= 0157243 e o cédigo CRC 1908D0B?7.
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A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Segue informagdes orgamentarias atualizadas extraidas do FIPLAN/PLANGO para Locagdo de imével para sediar a Promotoria de Justiga de Itacaré-Ba:

PAOE: 2000 - Manuten¢ao de Servigos Técnico e Administrativo

Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.36.00 - Pessoa fisica

Saldo de dotagéo:

Valor concedido: R$ 922.056,00

i
éhg.!é [3 Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 09/07/2021, as 20:10, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0155599 e o cédigo CRC 7F43E54B.

19.09.02678.0010887/2021-15 0155599v2
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A DCCL,

DESPACHO

Encaminhe-se o presente procedimento para elaboracdo do Intrumento Contratual para Loca¢do de Imével para fins niio residenciais
destinado a abrigar a Promotoria de Justica de Itacaré, salientando que encontra-se em tramitagédo o processo 19.09.00856.0008512/2020-91, que trata da
deliberagdo do Comité de Repactuagdo Orcamentaria e que, conforme informagdes alinhadas junto a Superintendéncia de Gestdo Administrativa, houve
aprovagdo da contratagdo na reunido ocorrida em 07/07/2021.

Dada urgéncia do atendimento da demanda, em razdo da necessidade de desocupagdo do atual imével que sedia a Promotoria de Justiga de
Itacaré até o dia 31/07/2021, solicitamos brevidade na elaboragdo da minuta.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

ésm!a (i‘; Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 1/ 72Q 7, 1a: s 1/ 3, aconforme art. 1°allla"b"ada Lei 11.419Q 776.
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3isei.sistemas.mpba.mp.brGeitontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=7 informando o coédigo verificador 0156997 e o codigo CRC 97EF42D5.

19.09.02678.0010887/2021-15 0156997v2
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Encaminhamos o procedimento a Diretoria Administrativa, acompanhado de minuta de contrato elaborada por esta unidade para analise.

DESPACHO

Oportunamente, apoés a analise das disposi¢oes constantes do Termo de Referéncia anexado ao presente, sugerimos a exclusdo da
expressao "conforme disposto no item 12.1 deste Termo de Referéncia" constante do item 13.1 do referido documento.

Havendo necessidade de ajuste na minuta proposta, solicitamos a devolugéo do expediente com despacho com os apontamentos cabiveis.

Caso naoo haja necessidade de ajuste da minuta, sugerimos o encaminhamento do procedimento para analise ¢ manifestacdo da Assessoria
Juridica.

il
Sel @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 13/07/2021, as 18:01, conforme art. 1°, 1ll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0157244 e o cédigo CRC FF29DFC3.

19.09.02678.0010887/2021-15 0157244v2



MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA
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CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA,
COMO LOCATARIO, E ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA, COMO LOCADOR,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N©° XXX/2021- SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o numero
04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da
Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestao
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado
LOCATARIO, e ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA, inscrito no CPF sob o
nimero | brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua Loddnio
Almeida (Passarela da Villa), n® 160, 1° Andar, Centro, Itacaré-Ba, Cep 45.530-000,
doravante denominado LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo SEI n©
19.09.02678.0010887/2021-15, relativo a Dispensa de Licitagdo n°® 20/2021-DADM,
com fundamento nas disposicdes da Lei Estadual n© 9.433, de 01 de margo de 2005,
especialmente no artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n© 8.245, de 18 de outubro de
1991, com suas alteracbes posteriores, celebram o presente de CONTRATO DE
LOCACAO, mediante as cldusulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a locacdo de imdvel urbano, para fins ndo
residenciais, situado a Rua Loddénio Almeida (Passarela da Villa), n® 160, Loja 05,
Terreo, Centro, Itacaré-Ba, Cep 45.530-000, objeto da matricula n® 995-R-04 do
Cartorio de Registro de Imoveis, Hipotecas e Titulos e Documentos da Comarca de
Itacaré, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica do referido Municipio.

1.2 O objeto de locacdo deste contrato possui, atualmente, area construida de
aproximadamente 110,40 m?2.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DISPENSA DE LICITACAO

O presente contrato é formalizado com fundamento no art. 59, inciso VII, Lei Estadual
n% 9.433, de 01 de marco de 2005, o qual autoriza a dispensa de licitacdo para a
“locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
Administracao, cujas necessidades de instalagcao e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao
prévia”.
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CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
O LOCADOR obriga-se a:

3.1 Realizar a alteragdo exigida no Relatério de Vistoria e Projeto emitido pela Diretoria
de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO, relativa a execucdo do servico de
construcdo de uma rampa removivel de acesso a sala, obedecendo a norma de
acessibilidade NBR 9050.

3.2 Executar no imével locado as reparagdes caracterizadas como Uteis a manutengéo
de sua estrutura, desde que nao constituam encargo do LOCATARIO;

3.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricdo minuciosa do estado do
imodvel, quando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos
existente;

3.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias
por este realizadas no imovel, bem como as despesas referentes as benfeitorias Uteis,
quando autorizadas;

3.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imovel,
ficando sob sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao
mesmo, ainda que venham a ser instituidos apos a celebragdo deste Contrato;

3.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imoével, devendo
ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

3.7 Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imével locado;

3.8 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imovel;

3.9 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos
de obrigagbes ou quitagdes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado,
cujos pagamentos devam ser diretamente por ele efetuados;

3.10 Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas,
vedada a quitacdo genérica;

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

O LOCATARIO obriga-se a:

4.1 Manter o imoével em boas condigdes de limpeza e conservacdo, para restitui-lo
quando findo ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as

deterioracdes decorrentes do seu uso normal e as alteracdes feitas pelo LOCATARIO
guando do inicio da vigéncia contratual;
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4.2 N3&o realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imodvel hoje existente ou sua
estrutura, sem autorizagao prévia e por escrito do LOCADOR;

4.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imoével locado, bem
como aquelas decorrentes do consumo de energia elétrica, agua e correspondente taxa
de esgoto;

4.4 |Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer
dano ou defeito cuja reparagcao a este incumba, bem como, as eventuais turbacdes de
terceiros;

4.5 Pagar o aluguel e os encargos da locacdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos
prazos estipulados;

4.6 Servir-se do imovel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e
com o fim a que se destina;

4.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imoével
relativos a cobrancgas de tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre
qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica relativas ao imével;

4.8 Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante
combinacdo prévia de dia e hora, bem como admitir que seja o mesmo Vvisitado e
examinado por terceiros, nas hipdteses legais de venda, promessa de venda, cessdo ou
promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, horarios e formas
que nao comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do
LOCATARIO;

4.9. Responsabilizar-se pela contratacdo de seguro do imével locado contra incéndio,
gueda de raio, explosdo de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de
vigéncia deste Contrato.

4.10 Realizar as alteracdes exigidas no Relatério de Vistoria e Projeto emitido pela sua
Diretoria de Engenharia e Arquitetura, relativas a execucdo dos servigos de:

4.10.1 Desocupacdo do sanitario acessivel da galeria que atualmente funciona como
depoésito restabelecendo a finalidade para a qual foi concebido;

4.10.2 Substituicdo das portas de 80cm das divisorias por portas de 90cm;

4.10.3 Remocdo de pequeno trecho da diviséria naval integrando area de espera
com a recepgao;

4.10.4 Instalacdo de portao de grade na porta de acesso principal em vidro
temperado e instalacao de gradil do lado interno do visor da vitrine;

4.10.5 Adaptacdo de pontos de instalagdes elétricas, telefénicas e de rede para
atendimento ao layout proposto;

4.10.6 Disponibilizacdo de um extintor classe ABC no interior da sala.
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4.11 Apresentar certificado de regularidade de Seguranga Contra Incéndio e Panico
expedido pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n©
12.929/204, Decreto n© 16.302/2015 e Instrugdes Técnicas do CBM, devidamente
atualizado, até o final da vigéncia do contrato;

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO

5.1 Estabelece-se o montante de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) como preco
mensal do aluguel do imével consignado na Clausula Primeira.

5.2 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato o valor anual de R$ 14.400,00
(quatorze mil e quatrocentos reais) e o valor global estimado para o periodo de 02
(dois) anos de R$ 28.800,00 (vinte e ito mil e oitocentos reais), conforme tabela a

seguir:
VALOR
" QUANTIDAD | VALOR VALOR
DESCRICAO | 3 MEnaa ] o PARA 2
ANOS
Locacdo  de| R$ 1.200,00 | R$ 14.400,00 | R¥ 28-800,00
Imovel

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO E DA RETENCAO DE
TRIBUTOS

6.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serao efetuados
mediante apresentacdo de nota de aluguel pelo LOCADOR, com indicagdo do més sob
referéncia, acompanhada da documentagao relacionada no item 6.2, e sera concluido
no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentacdo da referida
documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada.

6.1.1 No caso de auséncia de apresentacdo da nota de aluguel pelo LOCADOR em
determinado més, poder-se-a, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento
por declaracdo da Unidade Gestora do contrato de que o imodvel permaneceu em
disponibilidade a Instituicido no més em questao;

6.1.2 Verificada qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos
desta Clausula, serd considerada como data da apresentacdo da documentacdo
necessaria para o faturamento aquela na qual foi comprovada a regularizacdo da
situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para o LOCATARIO pela pendéncia no
pagamento.

6.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locacdo pelo LOCATARIO, o
marco inicial para exigibilidade do correspondente aluguel pelo LOCADOR sera
iniciado em 01 de agosto de 2021, desde que ocorra a entrega do imoével e
estejam finalizadas todas as adaptacdes a cargo do LOCADOR;

6.1.4 Na hipotese de verificacgdo de pendéncias na execucao de servicos de
adaptacdo a cargo do LOCADOR, somente sera definido como marco inicial para
exigibilidade de pagamento a data em que o LOCATARIO atestar a plena conclusao
dos servicos de adaptacao;
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6.2 O LOCADOR devera apresentar, para fins de faturamento mensal, as seguintes
certiddes de regularidade:

6.2.1 Perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS (CRF), emitido pela
Caixa Econémica Federal, valido;

6.2.2 Perante a Fazenda Nacional e o INSS, mediante apresentacao de certidao
negativa de débitos relativos aos tributos federais e a inscricdes em Divida Ativa da
Unido, expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal (SRF) e pela
ProcuradoriaGeral da Fazenda Nacional (PGFN), valida;

6.2.3 Perante a Fazenda Publica do Estado da Bahia, mediante apresentacdo de
certiddo negativa de débitos tributarios, inclusive os inscritos na Divida Ativa, de
competéncia da Procuradoria Geral do Estado, expedida pela Secretaria da Fazenda
do Estado da Bahia, valida;

6.2.4 Perante a Fazenda Publica do Municipio de Salvador, mediante apresentagao
de certiddo negativa de débitos tributarios, inclusive os inscritos na Divida Ativa,
expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal respectiva, valida;

6.2.5 Perante o Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, de modo a comprovar a
inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
apresentacdo de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pelo
Tribunal Superior do Trabalho, valida.

6.3 O LOCATARIO realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacées de natureza
tributaria, de acordo com a legislagdo vigente.

6.4 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para
crédito em conta e agéncia indicada pelo LOCADOR, preferencialmente em banco de
movimentacdo oficial de recursos do Estado da Bahia, e se concluirda no prazo de 08
(oito) dias uteis contados do ultimo dia util do més anterior ao faturado.

6.5 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o LOCADOR nao tenha
concorrido de alguma forma para tanto, inclusive no que diz respeito ao quanto
disposto no item 6.1.2, a atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo
LOCATARIO sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacao do IGPM/FGV pro rata temporis.

6.5.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao LOCATARIO, n3o serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do
exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de
dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de
circunstancias alheias a vontade das partes, isto €, por forca de bloqueio de rotinas
no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execucao dos pagamentos
devidos pelo LOCATARIO.

6.6 O LOCATARIO n3o se responsabilizaréd por qualquer despesa que venha a ser
efetuada pelo LOCADOR, que porventura nao tenha sido acordada neste contrato.

CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
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As despesas para o pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da
Dotacdao Orgamentaria a seguir especificada:

Cod. Unidade Agho Destinagao Natureza da
Orcamentaria/Gest (P/A/OE) Regiao <
de Recursos Despesa
ora 03.122.503.200 9900 100 33.90.36
40.101.0003 0 T

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 A contratagdo tera a vigéncia de 02 (dois) anos, a comecar em 01 agosto de 2021
e a terminar em 31 de jullho de 2023, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes, mediante celebragao de Termo Aditivo.

8.2 Caso nao tenha interesse na prorrogagéo, o LOCADOR devera enviar comunicacao
escrita ao LOCATARIO com antecedéncia minima de 03 (trés) meses da data do
téermino da vigéncia do contrato, sob pena de aplicacdo das sangdes cabiveis por
descumprimento de dever contratual.

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

9.1 A eventual concessao de reajustamento, nos termos do art. 89, inciso XXV, da Lei
Estadual n® 9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses
a partir do primeiro més de pagamento efetuado em razdo deste contrato, mediante
aplicacao do IGPM/FGV, observadas as disposigcoes legais, e ainda:

9.1.1 Utilizar-se-a, como referéncia para o calculo da variagao do indice IGPM/FGV,
12 (doze) meses de transcurso da vigéncia contratual, contados a partir do primeiro

més de exigibilidade de pagamento, nos termos do item 6.1.4, conforme a seguir
definido:

9.1.2 Por ocasiao das tratativas acerca da concessao de reajustamento, as partes
poderao acordar a aplicagao de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir
pela manutencao do preco originalmente pactuado.

9.1.3 A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos nao
caracteriza alteragdao do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragao de Termo Aditivo.

9.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisao do contrato
para manutencdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipoteses de
forca maior, caso fortuito, agravacao imprevista, fato da administragcdo ou fato do
principe, sera a revisao considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulacgdo
injustificada.

9.2 A revisao de precos nos termos do art. 89, XXVI, da Lei Estadual n® 9.433/2005,
por interesse do LOCADOR, dependera de requerimento formal, instruido com a
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documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera
ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o prego
que se tornou excessivo.

9.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragao
de Termo Aditivo Contratual.

CLAUSULA DECIMA - DOS TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DA LOCADORA

10.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicboes de
Melhorias, ainda que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de
suas prorrogacoes, correrao por conta exclusiva do LOCADOR.

10.2 Na hipdtese de alienacdo do imoével, permanecerdo em vigor todos os termos e
efeitos do presente Contrato. Ademais, devera o LOCADOR fazer constar, em eventual
contrato de promessa de compra e venda e na escritura de compra e venda, clausula
vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia de
todos os termos pactuados neste instrumento.

10.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o
presente Contr’ato. .
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicoes estabelecidas na Lei Estadual n© 9.433/2005, o
LOCATARIO designard servidor(es), por meio de Portaria especifica, para a
fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar o LOCADOR
sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na
execugao deste Instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do Contrato.

11.3 A fiscalizacdo, pelo LOCATARIO, n3o desobriga o LOCADOR de sua
responsabilidade quanto a perfeita execucdao do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades
ou falhas, ndao exime o LOCADOR das responsabilidades determinadas neste
Contrato.

11.4 Para fins de fiscalizacdo, o LOCATARIO poderd solicitar ao LOCADOR, a
qualquer tempo, os documentos relacionados com a execucao do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINCAO DA LOCACAO

12.1 O presente Contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer
providéncia judicial ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento,
desapropriagdo, ou outro motivo de forca maior. Em qualquer das hipodteses
enunciadas, a extingdo ndo importara em indenizagdo, multa ou qualquer outro 6nus

para o LOCATARIO.

12.2 Durante o prazo estipulado para a duragdo do Contrato, ndo podera o LOCADOR
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reaver o imével alugado. O LOCATARIO, todavia, poderd devolvé-lo, desde que este
faca a respectiva comunicagdo ao LOCADOR com o minimo de 02 (dois) meses de
antecedéncia.

12.3 A locacdo também podera ser desfeita:

12.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das
partes;

12.3.2 Em decorréncia da pratica de infracdo legal, respondendo aquele que a
praticou por eventuais prejuizos ou danos causados a outra parte;

12.3.3 Em decorr?;-ncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por
culpa do LOCATARIO, o qual devera responder pela mora e/ou prejuizos
decorrentes, ressalvado o quanto disposto no item 6.1.2.

12.3.3.1 Esta disposicdo ndo se aplica a hipétese de auséncia de pagamento por
culpa do LOCADOR, observado o quanto disposto no item 6.1 e seus subitens.

12.3.4 Para a realizagao de reparagdoes urgentes determinadas pelo Poder Pt]plico,
gue ndo possam ser normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO
no imovel ou, podendo, ele se recuse a consenti-las. Em tais hipoteses, ndo havera a
imposicao de indenizacao para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

4..1 Nas hipdteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de
direitos ou dacdo em pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o
imovel locado, em igualdade de condigdes com terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe
conhecimento do negdécio mediante notificagdo judicial, extrajudicial ou outro meio de
ciéncia inequivoca.

4..1.1 A comunicacdo devera conter todas as condicbes do negodcio e, em especial, o
preco, a forma de pagamento, a existéncia de 6nus reais, bem como o local e horario
em que pode ser examinada a documentagao pertinente.

4..2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducara se ndo manifestada, de maneira
inequivoca, sua aceitagdo integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias.

4..2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia
do negodcio pelo LOCADOR acarreta a esta responsabilidade pelos prejuizos
ocasionados, inclusive lucros cessantes.

4..3 O direito de preferéncia ndo alcanca os casos de perda da propriedade ou venda
por decisao judicial, permuta, doacdo, integralizacdo de capital, cisdao, fusdo e
incorporacgao.

4..4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia poderd reclamar do
alienante as perdas e danos ou, depositando o preco e demais despesas do ato de
transferéncia, haver para si o imodvel locado, se o requerer no prazo de 06 (seis)
meses, a contar do registro do ato no cartério de imoveis, desde que o Contrato de
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Locacdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienacdo junto a
matricula do imdvel.

4..4.1 A averbacado far-se-a a vista de qualquer das vias do contrato de locacao
desde que subscrito também por 02 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

14.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior
que impeca a utilizagdo parcial ou total do imdvel ora locado, por parte do
LOCATARIO, se considerara:

14.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacdoes deste Contrato, obrigando-se
o LOCADOR a prorrogar o prazo de locacdo pelo tempo equivalente a realizacdo das
obras de restauracao ou pelo tempo correspondente ao impedimento de uso, caso
seja de interesse do LOCATARIO;

14.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADO’R assista o direito a
qualquer indenizacgao, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O LOCATARIO serad responsavel pela publicagdo do resumo deste Instrumento no
Diario da Justica Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de
10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente
Contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1 O LOCATARIO ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante
terceiros pelo LOCADOR ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugdao do
presente Contrato.

17.2 A inadimpléncia do LOCADOR com relacdo a quaisquer custos, despesas,
tributos, exigéncias ou encargos previstos neste contrato ndo transfere ao LOCATARIO
a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do Contrato.

17.3 Aplicar-se-do o Coédigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n® 8.245/1991 e a Lei
Estadual n® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execugao
deste Contrato, em especial os casos omissos.

17.4 N3o caracterizardo novagao eventuais variagoes do valor contratual resultantes de
reajustamento ou revisao de precos, de compensacoes financeiras decorrentes das
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condicdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteracoes de valor em razdo da
aplicacao de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 2021.

LOCADOR LOCATARIO
ALBERTO RIBEIRO DA SILVA MINISTERIO PUBLICO DO
PEREIRA Proprietario do Imovel ESTADO DA BAHIA Frederico

Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao
Administrativa
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A Coordenacio de Execugio Orgamentaria ¢ Admnistrativa - CEOA,

DESPACHO

Considerando o despacho DCCL 0157244 e anuéncia desta Diretoria Administrativa, encaminho o presente expediente para analise e

disponibilizagdo ao locador para, em havendo anuéncia, adotar as providéncias pertinentes conforme Base de Conhecimento, com a devida urgéncia.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 13/07/2021, as 18:59, conforme art. 1°, llI, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0157253 e o cédigo CRC B7245D08.

19.09.02678.0010887/2021-15 0157253v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorna-se a DCCL,

DESPACHO

Apds questionamentos do Locador, segue alteragdes necessarias na Minuta Contratual:

* Clausula Primeira - Do Objeto - Item 1.2 O objeto de locagdo deste contrato possui, atualmente, area construida de aproximadamente 22 m?;

* Cléusula Terceira - Das Obrigagdes do Locador - Item 3.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias
por este realizadas no imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias tteis, desde que autorizadas, exceto aquelas realizadas anteriormente a ocupagio
do imdvel,

* Clausula Quarta - Das Obrigagdes do Locatario - Item 4.1 Manter o imével em boas condi¢des de limpeza e conservagdo, para restitui-lo
pintado quando findo ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso normal, recompor as alteragdes
realizadas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual; Manter em perfeito estado as divisorias das salas e aparelho de ar condicionado existente
assim como realizar sua manutenc¢do na vigéncia deste contrato; Item 4.10.1 Excluir;

* Clausula Sexta - Das Condi¢oes de Pagamento e da Retengdo de Tributos - Item 6.2 Excluir (por se tratar de pessoa fisica, ndo ha a
obrigacao).

Vale ressaltar, que houve consulta e entendimento junto a8 DEA e ASTEC.

- -
ég!'!a E Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araudjo em 16/07/2021, as 17:55, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 17/07/2021, as 20:24, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0159525 e o cédigo CRC D76B2EBE.

19.09.02678.0010887/2021-15 0159525v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente para analise e manifestagdo da Assessoria Juridica.

aémeal!'!a @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 1/ @2Q 7, 1a: s 113 . acon®orme artl 1"atidal4lada 9ei 11161/ Q 77. |
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con®rida no site https3Beilsistemasimp4almpl4rGeiGontrolador_externolphp?
acao=documento_con‘erir&id_orgao_acesso_externo=7 in°rmando o cédigo verificador 0160037 e o cédigo CRC 960AE7D3|
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MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA,
COMO LOCATARIO, E ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA, COMO LOCADOR,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N©° XXX/2021- SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o numero
04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da
Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestao
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado
LOCATI'\RIO, e ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA, inscrito no CPF sob o
niumero | brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua Loddnio
Almeida (Passarela da Villa), n® 160, 1° Andar, Centro, Itacaré-Ba, Cep 45.530-000,
doravante denominado LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo SEI n©
19.09.02678.0010887/2021-15, relativo a Dispensa de Licitagdo n°© 20/2021-DADM,
com fundamento nas disposicdes da Lei Estadual n© 9.433, de 01 de margo de 2005,
especialmente no artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n© 8.245, de 18 de outubro de
1991, com suas alteracbes posteriores, celebram o presente de CONTRATO DE
LOCACAO, mediante as cldusulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a locacdo de imédvel urbano, para fins nao
residenciais, situado a Rua Lodonio Almeida (Passarela da Villa), n® 160, Loja 05,
Térreo, Centro, Itacaré-Ba, Cep 45.530-000, objeto da matricula n® 995-R-04 do
Cartoério de Registro de Imoveis, Hipotecas e Titulos e Documentos da Comarca de
Itacaré, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica do referido Municipio.

1.2 O objeto de locacdo deste contrato possui, atualmente, area construida de
aproximadamente 22 m?2.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DISPENSA DE LICITACAO

O presente contrato € formalizado com fundamento no art. 59, inciso VII, Lei Estadual
n° 9.433, de 01 de margco de 2005, o qual autoriza a dispensa de licitagcdao para a
“locagdo de imoével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
Administragcdo, cujas necessidades de instalacdao e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao
previa”.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
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MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

O LOCADOR obriga-se a:

3.1 Realizar a alteragado exigida no Relatério de Vistoria e Projeto emitido pela Diretoria
de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO, relativa a execucdo do servico de
construgdo de uma rampa removivel de acesso a sala, obedecendo a norma de
acessibilidade NBR 9050.

3.2 Executar no imével locado as reparagdes caracterizadas como Uteis a manutencéo
de sua estrutura, desde que nao constituam encargo do LOCATARIO;

3.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricdo minuciosa do estado do
imoével, quando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos
existente;

3.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias
por este realizadas no imovel, bem como as despesas referentes as benfeitorias Uuteis,
desde que autorizadas, exceto aquelas realizadas anteriormente a ocupagao do imével;

3.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imovel,
ficando sob sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao
mesmo, ainda que venham a ser instituidos apods a celebracdo deste Contrato;

3.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imoével, devendo
ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

3.7 Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imével locado;

3.8 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imovel;

3.9 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos
de obrigacbes ou quitagdes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado,
cujos pagamentos devam ser diretamente por ele efetuados;

3.10 Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas,
vedada a quitacdo genérica;

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

O LOCATARIO obriga-se a:

4.1 Manter o imovel em boas condicées de limpeza e conservagdo, para restitui-lo
pintado quando findo ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as
deterioragdes decorrentes do seu uso normal, recompor as alteragGes realizadas pelo
LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, Manter em perfeito estado as
divisdérias das salas e aparelho de ar condicionado existente assim como realizar sua

manutencdo na vigéncia deste contrato;

4.2 N3o realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imdvel hoje existente ou sua
estrutura, sem autorizagao prévia e por escrito do LOCADOR;
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MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

4.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imoével locado, bem
como aquelas decorrentes do consumo de energia elétrica, agua e correspondente taxa
de esgoto;

4.4 |Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer
dano ou defeito cuja reparagao a este incumba, bem como, as eventuais turbagoes de
terceiros;

4.5 Pagar o aluguel e os encargos da locacdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos
prazos estipulados;

4.6 Servir-se do imovel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e
com o fim a que se destina;

4.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imovel
relativos a cobrancgas de tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre
gualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica relativas ao imoével;

4.8 Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante
combinagdo prévia de dia e hora, bem como admitir que seja o mesmo Vvisitado e
examinado por terceiros, nas hipoteses legais de venda, promessa de venda, cessdo ou
promessa de cessdo de direitos ou dagcdo em pagamento, em dias, horarios e formas
que nao comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do
LOCATARIO;

4.9. Responsabilizar-se pela contratacdo de seguro do imével locado contra incéndio,
queda de raio, explosdo de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de
vigéncia deste Contrato.

4.10 Realizar as alteragbes exigidas no Relatério de Vistoria e Projeto emitido pela sua
Diretoria de Engenharia e Arquitetura, relativas a execucdo dos servigos de:

4.10.1 Substituicdo das portas de 80cm das divisorias por portas de 90cm;

4.10.2 Remocdo de pequeno trecho da diviséria naval integrando area de espera
com a recepgao;

4.10.3 Instalacdo de portao de grade na porta de acesso principal em vidro
temperado e instalacao de gradil do lado interno do visor da vitrine;

4.10.4 Adaptacdo de pontos de instalagdes elétricas, telefénicas e de rede para
atendimento ao layout proposto;

4.10.5 Disponibilizacdo de um extintor classe ABC no interior da sala.

4.11 Apresentar certificado de regularidade de Seguranca Contra Incéndio e Panico
expedido pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n©
12.929/204, Decreto n© 16.302/2015 e Instrugdes Técnicas do CBM, devidamente
atualizado, até o final da vigéncia do contrato;

CLAUSULA QUINTA - DO PREGCO
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MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

5.1 Estabelece-se o montante de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) como preco
mensal do aluguel do imével consignado na Clausula Primeira.

5.2 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato o valor anual de R$ 14.400,00
(quatorze mil e quatrocentos reais) e o valor global estimado para o periodo de 02
(dois) anos de R$ 28.800,00 (vinte e ito mil e oitocentos reais), conforme tabela a

segulir:
VALOR
. QUANTIDAD | VALOR VALOR
DESCRICAO | ¢ MENSAL ANUAL PARA 2
ANOS
Locagao de | o1 R$ 1.200,00 R$ 14.400,00 | R$ 28.800,00
Imovel

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO E DA RETENCAO DE
TRIBUTOS

6.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serao efetuados
mediante apresentacdo de nota de aluguel pelo LOCADOR, com indicagdo do més sob
referéncia, acompanhada da documentagado relacionada no item 6.2, e sera concluido
no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentacdo da referida
documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada.

6.1.1 No caso de auséncia de apresentacdo da nota de aluguel pelo LOCADOR em
determinado més, poder-se-a, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento
por declaracdo da Unidade Gestora do contrato de que o imodvel permaneceu em
disponibilidade a Instituicido no més em questao;

6.1.2 Verificada qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos
desta Clausula, serda considerada como data da apresentacdo da documentacao
necessaria para o faturamento aquela na qual foi comprovada a regularizacédo da
situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para o LOCATARIO pela pendéncia no
pagamento.

6.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locacdo pelo LOCATARIO, o
marco inicial para exigibilidade do correspondente aluguel pelo LOCADOR sera
iniciado em 01 de agosto de 2021, desde que ocorra a entrega do imoével e
estejam finalizadas todas as adaptacdes a cargo do LOCADOR;

6.1.4 Na hipotese de verificacgdo de pendéncias na execucdao de servicos de
adaptacdo a cargo do LOCADOR, somente sera definido como marco inicial para
exigibilidade de pagamento a data em que o LOCATARIO atestar a plena conclus&o
dos servigos de adaptacao;

6.2 O LOCATARIO realizarad a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza
tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

6.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para
crédito em conta e agéncia indicada pelo LOCADOR, preferencialmente em banco de
movimentacdo oficial de recursos do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08
(oito) dias uteis contados do ultimo dia util do més anterior ao faturado.
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MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

6.4 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o LOCADOR nao tenha
concorrido de alguma forma para tanto, inclusive no que diz respeito ao quanto
disposto no item 6.1.2, a atualizagao monetaria dos pagamentos devidos pelo
LOCATARIO sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacao do IGPM/FGV pro rata temporis.

6.4.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao LOCATARIO, ndo serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do
exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de
dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de
circunstancias alheias a vontade das partes, isto €, por forca de bloqueio de rotinas
no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos pagamentos
devidos pelo LOCATARIO.

6.5 O LOCATARIO n3o se responsabilizaréd por qualquer despesa que venha a ser
efetuada pelo LOCADOR, que porventura nao tenha sido acordada neste contrato.

CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da
Dotacao Orgamentaria a seguir especificada:

Cod. Unidade Agao Destinagao Natureza da
Orcamentaria/Gest (P/A/OE) Regiao <
de Recursos Despesa
ora 03.122.503.200 9900 100 33.90.36
40.101.0003 0 U

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 A contratagdo tera a vigéncia de 02 (dois) anos, a comecar em 01 agosto de 2021
e a terminar em 31 de jullho de 2023, podendo ser prorrogado, se houver interesse das
partes, mediante celebragao de Termo Aditivo.

8.2 Caso ndo tenha interesse na prorrogacdo, o LOCADOR devera enviar comunicagao
escrita ao LOCATARIO com antecedéncia minima de 03 (trés) meses da data do
término da vigéncia do contrato, sob pena de aplicacdo das sangdes cabiveis por
descumprimento de dever contratual.

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

9.1 A eventual concessao de reajustamento, nos termos do art. 89, inciso XXV, da Lei
Estadual n® 9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses
a partir do primeiro més de pagamento efetuado em razdo deste contrato, mediante
aplicacao do IGPM/FGV, observadas as disposicoes legais, e ainda:

9.1.1 Utilizar-se-a, como referéncia para o calculo da variagdo do indice IGPM/FGV,
12 (doze) meses de transcurso da vigéncia contratual, contados a partir do primeiro
més de exigibilidade de pagamento, nos termos do item 6.1.4, conforme a seguir
definido:

9.1.1.1 Més de inicio: agosto
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MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA

...p MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
9.1.1.2 Més de término: julho

9.1.2 Por ocasiao das tratativas acerca da concessao de reajustamento, as partes
poderao acordar a aplicagao de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir
pela manutencdo do preco originalmente pactuado.

9.1.3 A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nao
caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragao de Termo Aditivo.

9.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisao do contrato
para manutencao do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipoteses de
forca maior, caso fortuito, agravacao imprevista, fato da administracdo ou fato do
principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulacgdo
injustificada.

9.2 A revisao de precos nos termos do art. 89, XXVI, da Lei Estadual n® 9.433/2005,
por interesse do LOCADOR, dependera de requerimento formal, instruido com a
documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera
ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o preco
que se tornou excessivo.

9.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebracao
de Termo Aditivo Contratual.

CLAUSULA DECIMA - DOS TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGCOES DA LOCADORA

10.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicboes de
Melhorias, ainda que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de
suas prorrogacoes, correrao por conta exclusiva do LOCADOR.

10.2 Na hipotese de alienagdo do imdvel, permanecerdo em vigor todos os termos e
efeitos do presente Contrato. Ademais, devera o LOCADOR fazer constar, em eventual
contrato de promessa de compra e venda e na escritura de compra e venda, clausula
vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia de
todos os termos pactuados neste instrumento.

10.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o
presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicoes estabelecidas na Lei Estadual n© 9.433/2005, o
LOCATARIO designard servidor(es), por meio de Portaria especifica, para a
fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar o LOCADOR
sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na
execucgao deste Instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execucdo do Contrato.

11.3 A fiscalizacdo, pelo LOCATARIO, n3o desobriga o LOCADOR de sua
responsabilidade quanto a perfeita execucdo do objeto contratual.
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MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

11.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades
ou falhas, ndao exime o LOCADOR das responsabilidades determinadas neste
Contrato.

11.4 Para fins de fiscalizacdo, o LOCATARIO poderd solicitar ao LOCADOR, a
qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugao do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINCAO DA LOCACAO

12.1 O presente Contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer
providéncia judicial ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento,
desapropriagdo, ou outro motivo de forca maior. Em qualquer das hipoteses
enunciadas, a extingdo ndo importara em indenizagdo, multa ou qualquer outro 6nus
para o LOCATARIO.

12.2 Durante o prazo estipulado para a duracdo do Contrato, ndo podera o LOCADOR
reaver o imével alugado. O LOCATARIO, todavia, poderd devolvé-lo, desde que este
faca a respectiva comunicacdo ao LOCADOR com o minimo de 02 (dois) meses de
antecedéncia.

12.3 A locagdo também podera ser desfeita:

12.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das
partes;

12.3.2 Em decorréncia da pratica de infracdo legal, respondendo aquele que a
praticou por eventuais prejuizos ou danos causados a outra parte;

12.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por
culpa do LOCATARIO, o qual devera responder pela mora e/ou prejuizos
decorrentes, ressalvado o quanto disposto no item 6.1.2.

12.3.3.1 Esta disposicdo ndo se aplica a hipétese de auséncia de pagamento por
culpa do LOCADOR, observado o quanto disposto no item 6.1 e seus subitens.

12.3.4 Para a realizagdo de reparagbes urgentes determinadas pelo Poder Publico,
gue ndo possam ser normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO
no imoével ou, podendo, ele se recuse a consenti-las. Em tais hipoteses, ndo havera a
imposicao de indenizacdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

13.1 Nas hipoteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de
direitos ou dacdo em pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o
imovel locado, em igualdade de condigdes com terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe
conhecimento do negdécio mediante notificagdo judicial, extrajudicial ou outro meio de
ciéncia inequivoca.
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MINUTA
Contrato n° Oxx/2021 - SGA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

13.1.1 A comunicagcdo devera conter todas as condicbes do negodcio e, em especial,
o preco, a forma de pagamento, a existéncia de O6nus reais, bem como o local e
horario em que pode ser examinada a documentagao pertinente.

13.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se ndo manifestada, de
maneira inequivoca, sua aceitagdo integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias.

13.2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia
do negodcio pelo LOCADOR acarreta a esta responsabilidade pelos prejuizos
ocasionados, inclusive lucros cessantes.

13.3 O direito de preferéncia ndo alcanga os casos de perda da propriedade ou venda
por decisao judicial, permuta, doacao, integralizacdo de capital, cisdao, fusdo e
incorporacao.

13.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia poderd reclamar do
alienante as perdas e danos ou, depositando o preco e demais despesas do ato de
transferéncia, haver para si o imoével locado, se o requerer no prazo de 06 (seis)
meses, a contar do registro do ato no cartério de imoveis, desde que o Contrato de
Locacdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienagdo junto a
matricula do imdvel.

13.4.1 A averbacgdo far-se-a a vista de qualquer das vias do contrato de locagdo
desde que subscrito também por 02 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

14.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior
que impega a utilizagdo parcial ou total do imével ora locado, por parte do
LOCATARIO, se considerara:

14.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacoes deste Contrato, obrigando-se
o LOCADOR a prorrogar o prazo de locagdao pelo tempo equivalente a realizagdo das
obras de restauracao ou pelo tempo correspondente ao impedimento de uso, caso
seja de interesse do LOCATARIO;

14.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR assista o direito a
qualquer indenizacgao, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O LOCATARIO serd responsavel pela publicacdo do resumo deste Instrumento no
Diario da Justica Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de
10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente
Contrato.
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CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1 O LOCATARIO nio respondera por quaisquer compromissos assumidos perante
terceiros pelo LOCADOR ou seus prepostos, ainda que vinculados a execucdo do
presente Contrato.

17.2 A inadimpléncia do LOCADOR com relacdo a quaisquer custos, despesas,
tributos, exigéncias ou encargos previstos neste contrato ndo transfere ao LOCATARIO
a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do Contrato.

17.3 Aplicar-se-do0 o Codigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n® 8.245/1991 e a Lei
Estadual n® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questado legal relativa a execugéao
deste Contrato, em especial os casos omissos.

17.4 Nao caracterizarao novagao eventuais variagoes do valor contratual resultantes de
reajustamento ou revisao de precos, de compensacdes financeiras decorrentes das
condicdoes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteracoes de valor em razdo da
aplicacao de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 2021.

LOCADOR LOCATARIO
ALBERTO RIBEIRO DA SILVA MINISTERIO PUBLICO DO
PEREIRA Proprietario do Imovel ESTADO DA BAHIA Frederico

Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao
Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02678.0010887/2021-15
INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGCAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO. LOCACAO DE IMOVEL. INSTALACAO DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE. APLICACAO DO
ART. 59, INCISO VII, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO E APROVACAO DA MINUTA

PARECER N°. 346/2021

Trata-se de solicitacdo de autorizaciio para contratagio direta, através de Dispensa de Licitacido, em favor de Alberto Ribeiro da Silva
Pereira, visando a locacdo de imovel urbano situado a Rua Lodonio Almeida (Passarela da Villa), n® 160, Loja 05, Térreo, Centro, Itacaré BA, pelo periodo
de dois anos, no valor mensal deR$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), perfazendo um dispéndio anual de R$ 14.400,00
(quatorze mil e quatrocentos reais) e global de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), para a instalacio da Promotoria de Justica de Itacaré.

Anexados ao pedido: autorizagdo para dispensa de licitagdo, termo de referéncia, justificativa para contratagdo, informagdes
orcamentdrias, proposta de locagdo, minuta do contrato locaticio que se pretende firmar, documentos comprobatdrios da titularidade do dominio do bem,
relatorio da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, pesquisa de mercado e informagdes acerca da apreciagdo do pleito pelo Comité de Repactuagdo
Orgamentaria e da deliberagdo da Procuradoria Geral de Justi¢a, além de outros documentos relativos a avenga.

A despesa correrd por conta do Projeto/Atividade 2000 Manutengdo de Servigos Técnicos e Administrativos , Elemento 33.90.36, cujo
saldo de dotacdo ¢ de RS 922.056,00 (novecentos e vinte e dois mil e cinquenta e seis reais).

Justificando a pretensa contratagdo, manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“2.3. R Ite-se que a necessidade de danca do imovel ora locado, situado a Rua Jodo de Souza, s/n, Centro, Itacaré-Ba, decorre de solicita¢io da promotoria, em
virtude da manifestacéo do proprietdario que ndo hd mais interesse na renovagao.

()

4.1 A escolha do Imovel decorreu da localiza¢io e bom estado de conservagdo com base no relatério elaborado pela Diretoria de Engenharia e Arqui a-DEAe
Laudo de Avaliagdo Imobiliario.

()

5.1 Observa-se que atualmente as Pr ias de Justica de Itacaré localizam-se em imovel locado, apesar do imdvel atual satisfazer as necessidades da Pr ia de
Justica, o proprietdrio ndo apresentou interesse na renovagdo, solicitando a devolugio do imovel. Nao obstante, cumpre destacar que os pregos praticados na presente
contratagdo se encontram na média do mercado, tendo em vista pesquisa de mercado em anexo, o que justifica o preco.”

O Art. 59, VII, da Lei n® 9.433/2005, dispde:

Art 59 — E dispensivel a licitacdo:

()

VII — para a compra ou locacio de imovel destinado ao di to das finalidades precipuas da Administragdo, cujas necessidades de i lagdo e localizacio
condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacio prévia;




De acordo com esse dispositivo, a dispensa de licitagdo para compra ou locacdo de iméveis sera cabivel quando restar demonstrado que: (a) o
imovel se destina a atender as finalidades precipuas da Administragdo; (b) sua escolha tenha decorrido de aspectos relacionados com os fatores instalagdo e
localizagdo; (c) o imovel seja o unico capaz de satisfazer o interesse publico; e (d) o prego seja compativel com o praticado no mercado.

Como visto, um dos tracos caracteristicos desta hipotese de dispensa de licitagdo é o imovel destinar-se ao atendimento das finalidades
precipuas da Administragdo, entendidas aquelas que sdo principais, essenciais. Tem-se como finalidade precipua da Administra¢do a sua atividade-fim, aquela

que fundamenta sua existéncia ¢ em fungdo da qual se desenvolvem todas as demais atividades!, isto ¢, aquela que visa a garantir o desenvolvimento da fungo
publica, que se realiza com a satisfagdo das necessidades de interesse geral, promovendo o bem comum da coletividade.

Com efeito, tratando-se de locacdo de imovel para atendimento das finalidades precipuas do Ministério Publico, no que concerne ao
funcionamento da citada unidade ministerial, resta comprovada a subsungéo da circunstancia fatica a hipotese legal.

Outro ponto de destaque, que ja fora sinalizado na legislagdo apontada, ¢ que as condi¢des de instalagdo e localizagdo tenham direcionado a
escolha do imével. De acordo com a Diretoria de Engenharia e Arquitetura, “pelo fato de a Promotoria possuir um efetivo reduzido, pela boa localizagao, pela
dificuldade de se encontrar iméveis disponiveis para aluguel e sobretudo pela urgéncia devido ao encerramento do contrato no més de Abril, concluimos no
sentido de que com pequenas intervengdes o imovel avaliado oferecera condigdes que permitam o funcionamento da Promotoria de Justiga de Itacaré”.

Assim, o imével escolhido possui as condi¢des técnicas suficientes para atender a demanda atual deste Ministério Piblico e, por conseguinte,
capaz de satisfazer o interesse publico. Sobre o tema, leciona José dos Santos Carvalho Filho:

“As atividades administrativas sdo desenvolvidas pelo Estado para beneficio da coletividade. Mesmo quando age em vista de algum interesse estatal imediato, o fim
ultimo de sua atuacdo deve ser voltado para o interesse publico. E se, como visto, ndo estiver presente esse objetivo, a atuacdo estard inquinada de desvio de
finalidade. Desse modo, ndo é o individuo em si o destinatirio da atividade administrativa, mas sim o grupo social num todo. Saindo da era do individualismo
exacerbado, o Estado passou a caracterizar-se como o Welfare State (Estado/bem-estar), dedicado a atender ao interesse puiblico. Logicamente, as rela¢ées sociais vio

ojar, em determinad um conflito entre o interesse publico e o interesse privado, mas, ocorrendo esse conflito, ha de prevalecer o interesse publico.
Trata-se, de fato, do primado do interesse publico. O individuo tem que ser visto como integrante da sociedade, ndo podendo os seus direitos, em regra, ser equiparados
aos direitos sociais. Vemos a aplicacdo do principio da supremacia do interesse puiblico, por exemplo, na desapropriacao, em que o interesse piiblico suplanta o do
proprietdrio; ou no poder de policia do Estado, por for¢ca do qual se estabelecem algumas restricées as atividades individuais. A despeito de néo ser um conceito exato,
aspecto que leva a doutrina em geral a configurd-lo como conceito juridico indeterminado, a verdade é que, dentro da andlise especifica das situacées administrativas,
é possivel ao intérprete, a luz de todos os elementos do fato, identificar o que é e o que ndo é interesse publico. Ou seja: é possivel encontrar as balizas do que seja

interesse puiblico dentro de suas zonas de certeza negativa e de certeza positiva. Portanto, cuida-se de conceito determindvel.”

Ademais, quanto a compatibilidade dos valores propostos com o quanto praticado na localidade, a unidade responsavel colacionou pesquisa de
mercado, informando que o custo planejado para a pretensa contratagdo esta condizente com o mercado.

Na minuta contratual constam as clausulas referentes ao objeto, dispensa de licitagdo, obrigacdes, prego, condi¢cdes de pagamento e retengdo
de tributos, dotacdo orcamentaria, vigéncia, reajustamento e revisao de precos, tributos, fiscalizagdo, exting@o da locacdo, direito de preferéncia, impedimento a
utilizagdo do imével, publicidade, foro e disposig¢des gerais, estando em conformidade com as disposigdes das legislagdes de regéncia.

Por derradeiro, vale destacar que, embora o Ato Normativo n® 007/2020, alterado pelos Atos Normativos n® 048/2020 ¢ n° 035/2021,
estabeleca medidas de reducdo, contengdo e controle de gastos com custeio e investimento, resta registrado nos autos que o deferimento do pleito
pela Procuradora-Geral de Justica, em consondncia com manifestagio do Comité de Repactuagdo Orgamentaria, consta do expediente SEI
n® 19.09.00856.0008512/2020-91.

Considerando que a presente hipotese se enquadra no dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela possibilidade
juridica da contratacdo, aprovando a minuta de contrato apresentada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 20 de julho de 2021.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 351.869

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestdo 11
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

! Revista Zénite de Licita¢ées e Contratos — ILC, Curitiba: Zénite, n. 112, p. 515, jun. 2003, se¢do Perguntas e Respostas.

2 CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo. 31 ed., rev., atual., e ampl. Sdo Paulo: Atlas, 2017, p. 55.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacao da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 346/2021, e considerando que ja houve
autorizag@o da Procuradoria-Geral de Justiga, nos termos da manifestagdo do Comité de Repactuagdo Orgamentaria, através do expediente SEI n®
19.09.00856.0008512/2020-91, autorizo a Dispensa de Licitagdo, em favor de ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA, no valor mensal de R$ 1.200,00
(um mil e duzentos reais) e anual de R$ 14.400,00 (quatroze mil e quatrocentos reais), destinado a locagao de imovel para sediar a Promotoria de Justi¢a de
Itacaré.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

.
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 22/07/2021, as 13:45, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhamos o procedimento para a Unidade demandante a fim de que sejam adotadas as medidas cabiveis relativas a coleta de assinatura
das partes no contrato para Locacdo de imoével para a Promotoria de Justica de Itacaré.

Ressaltamos, no ensejo, que o instrumento contratual foi enviado, devidamente numerado, por e-mail direcionado ao endereco
michela@mpba.mp.br.

.
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 22/07/2021, as 13:47, con®rme artf 1., *, "1, da bei 11fL19/2006f

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser confrida no site https://seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo veriGcador 0162435 e o cédigo CRC E76FASEEf
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MINISTERIO PUBLICO

(SFERIGPAYBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Contrato n2 058/2021 - SGA

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA,
COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 058/2021- SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nimero 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado
LOCATARIO, e ALBERTO RIBEIRO DA SILVA PEREIRA, inscrito no CPF sob o nimero ||| orasieiro.
casado, residente e domiciliado a Rua Loddnio Almeida (Passarela da Villa), n® 160, 12 Andar, Centro, Itacaré-
Ba, Cep 45.530-000, doravante denominado LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo SEl n
15.09.02678.0010887/2021-15, relativo a Dispensa de Licitagdo n® 038/2021-DADM, com fundamento nas
disposicdes da Lei Estadual n? 9.433, de 01 de marco de 2005, especialmente no artigo 59, inciso VII, e da Lei
Federal n? 8.245, de 18 de outubro de 1991, com suas alteracdes posteriores, celebram o presente de
CONTRATO DE LOCAGAO, mediante as cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a locacdo de imével urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua
Loddnio Almeida (Passarela da Villa), n 160, Loja 05, Térreo, Centro, Itacaré-Ba, Cep 45.530-000, objeto da
matricula n® 995-R-04 do Cartdrio de Registro de Imédveis, Hipotecas e Titulos e Documentos da Comarca de
Itacaré, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica do referido Municipio.

1.2 O objeto de locacdo deste contrato possui, atualmente, drea construida de aproximadamente 22 m2.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DISPENSA DE LICITACAOD

O presente contrato € formalizado com fundamento no art. 59, inciso VII, Lei Estadual n© 9.433, de 01 de margo
de 2005, o qual autoriza a dispensa de licitacdo para a “locacio de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da Administracdo, cujas necessidades de instalagdo e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliag3o prévia”.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

O LOCADOR obriga-se a:

3.1 Realizar a alteracdo exigida no Relatdrio de Vistoria e Projeto emitido pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura do LOCATARIO, relativa 3 execucio do servico de construgdo de uma rampa removivel de acesso
a sala, obedecendo a norma de acessibilidade NBR 9050.

3.2 Executar no imdvel locado as reparacdes caracterizadas como Uteis 3 manutenc¢ao de sua estrutura, desde
que ndo constituam encargo do LOCATARIO;
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BAIRSTER PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Contrato n2 058/2021 - SGA

3.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricdo minuciosa do estado do imével, quando de sua
entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

3.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessérias por este realizadas no
imdvel, bem como as despesas referentes as benfeitorias Uteis, desde que autorizadas, exceto aquelas
realizadas anteriormente a ocupagdo do imovel;

3.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imovel, ficando sob sua inteira
responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venham a ser instituidos
apos a celebragdo deste Contrato;

3.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

3.7 Garantir, durante o tempo da locacdo, o uso pacifico do imével locado;
3.8 Manter, durante a locacao, a forma e o destino do imovel;

3.9 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigacées ou
quitagdes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente
por ele efetuados;

3.10 Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas, vedada a quitacdo
genérica; .

CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO
O LOCATARIO obriga-se a:

4.1 Manter o imével em boas condigdes de limpeza e conservag¢io, para restitui-lo pintado quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioracdes decorrentes do seu uso normal,
recompor as alteragdes realizadas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual; Manter em
perfeito estado as divisorias das salas e aparelho de ar condicionado existente assim como realizar sua
manuteng¢ado na vigéncia deste contrato;

4.2 Nao realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imdvel hoje existente ou sua estrutura, sem
autorizagao prévia e por escrito do LOCADOR;

4.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imével locado, bem como aquelas decorrentes
do consumo de energia elétrica, dgua e correspondente taxa de esgoto;

4.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparacao a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

4.5 Pagar o aluguel e os encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

4.6 Servir-se do imovel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se

destina;

\
\<

2/8 Z



MINISTERIO PUBLICO
O RHNISTERIDWUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Contrato n? 058/2021 - SGA

4.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imdvel relativos a cobrancas de
tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de

autoridade publica relativas ao imovel;

4.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinagdo prévia de dia e
hora, bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipdteses legais de venda,
promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, horarios e
formas que nao comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

4.9. Responsabilizar-se pela contratacdo de seguro do imével locado contra incéndio, queda de raio, explosao
de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste Contrato.

4.10 Realizar as alteragGes exigidas no Relatorio de Vistoria e Projeto emitido pela sua Diretoria de Engenharia
e Arquitetura, relativas a execugdo dos servicos de:

4.10.1 Substituicdo das portas de 80cm das divisdrias por portas de 90cm;
4.10.2 Remogao de pequeno trecho da diviséria naval integrando area de espera com a recepgao;

4.10.3 Instalacdo de portdo de grade na porta de acesso principal em vidro temperado e instalacdo de gradil
do lado interno do visor da vitrine;

4.10.4 Adaptacdo de pontos de instalagdes elétricas, telefénicas e de rede para atendimento ao layout
proposto;

4.10.5 Disponibilizagdo de um extintor classe ABC no interior da sala.
4.11 Apresentar certificado de regularidade de Seguranga Contra Incéndio e Panico expedido pelo Corpo de
Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n2 12.929/204, Decreto n® 16.302/2015 e Instrugdes
Técnicas do CBM, devidamente atualizado, até o final da vigéncia do contrato;

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO

5.1 Estabelece-se o montante de RS 1.200,00 (mil e duzentos reais) como prego mensal do aluguel do imével
consignado na Cldausula Primeira.

5.2.Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato o valor anual de RS 14.400,00 (quatorze mil e
quatrocentos reais) e o valor global estimado para o periodo de 02 (dois) anos de R$ 28.800,00 (vinte e ito mil
e oitocentos reais), conforme tabela a seguir:

DESCRIGAO QUANTIDADE | VALOR MENSAL | VALOR ANUAL XQBOSR Al R
Locagdo de Imével | 01 RS 1.200,00 RS 14.400,00 R$ 28.800,00

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO E DA RETENCAO DE TRIBUTOS

6.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentacdo de
nota de aluguel pelo LOCADOR, com indicacdo do més sob referéncia, acompanhada da documentacido
relacionada no item 6.2, e sera concluido no prazo de 08 (oito) dias Uteis, a contar da data de apresentacéo da
referida documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada. /;
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6.1.1 No caso de auséncia de apresentacio da nota de aluguel pelo LOCADOR em determinado més, poder-
se-a, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaragdo da Unidade Gestora do contrato de
que o imével permaneceu em disponibilidade a Instituicdo no més em questao;

6.1.2 Verificada qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta Cldusula, sera
considerada como data da apresentacdo da documentagdo necesséria para o faturamento aquela na qual
foi comprovada a regularizacdo da situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para o LOCATARIO pela

pendéncia no pagamento.

6.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locacdo pelo LOCATARIO, o marco inicial para
exigibilidade do correspondente aluguel pelo LOCADOR sera iniciado em 01 de agosto de 2021, desde que
ocorra a entrega do imodvel e estejam finalizadas todas as adaptagoes a cargo do LOCADOR,;

6.1.4 Na hipotese de verificagdo de pendéncias na execugdo de servicos de adaptacao a cargo do LOCADOR,
somente serd definido como marco inicial para exigibilidade de pagamento a data em que o LOCATARIO
atestar a plena conclusao dos servicos de adaptacao;

6.2 O LOCATARIO realizara a retencio de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de acordo com
a legislacao vigente;

6.3 Os pagamentos serao efetuados mensalmente, através de ordem bancdria, para crédito em conta e agéncia
indicada pelo LOCADOR, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de recursos do Estado da
Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis contados do Gltimo dia Util do més anterior ao faturado.

6.4 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o LOCADOR ndo tenha concorrido de alguma
forma para tanto, inclusive no que diz respeito ao quanto disposto no item 6.1.2, a atualizacio monetaria dos
pagamentos devidos pelo LOCATARIO serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do IGPM/FGV pro rata temporis.

6.4.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao LOCATARIO, ndo serdo considerados eventuais
atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido
entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de
circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO.

6.5 O LOCATARIO n3o se responsabilizara por qualquer despesa que venha a ser efetuada pelo LOCADOR, que
porventura ndo tenha sido acordada neste contrato.

CLAUSULA SETIMA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgcamentadria a
seguir especificada:

Cod. Unidade . w . Destinagdo de
bk Acdo (P/A/OE) Regido Natureza da Despesa
Orcamentaria/Gestora Recursos
40.101.0003 03.122.503.2000 9900 100 33.90.36

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA ;
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8.1 A contratagao tera a vigéncia de 02 (dois) anos, a comegar em 01 agosto de 2021 e a terminar em 31 de
jullho de 2023, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante celebra¢do de Termo

Aditivo.

8.2 Caso ndo tenha interesse na prorrogacao, o LOCADOR devera enviar comunicagao escrita ao LOCATARIO
com antecedéncia minima de 03 (trés) meses da data do término da vigéncia do contrato, sob pena de
aplicacdo das sanc¢des cabiveis por descumprimento de dever contratual.

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

9.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do art. 82, inciso XXV, da Lei Estadual n2 9.433/2005,
fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses a partir do primeiro més de pagamento efetuado
em razdo deste contrato, mediante aplicagdo do IGPM/FGV, observadas as disposicées legais, e ainda:

9.1.1 Utilizar-se-a, como referéncia para o calculo da variacdo do indice IGPM/FGV, 12 (doze) meses de
transcurso da vigéncia contratual, contados a partir do primeiro més de exigibilidade de pagamento, nos
termos do item 6.1.4, conforme a seguir definido:

9.1.1.1 Més de inicio: agosto
9.1.1.2 Més de término: julho

9.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a
aplicacdo de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutencdo do preco
originalmente pactuado.

9.1.3 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos nao caracteriza alteracdo do
mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebracdo de Termo Aditivo.

9.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutencao do seu
equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipéteses de forca maior, caso fortuito, agravagdo imprevista,
fato da administragdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar
acumulagdo injustificada.

9.2 A revisdo de precos nos termos do art. 82, XXVI, da Lei Estadual n® 9.433/2005, por interesse do LOCADOR,
dependera de requerimento formal, instruido com a documentagio que comprove o desequilibrio econédmico-
financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor
0 prego gue se tornou excessivo.

9.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebracio de Termo Aditivo
Contratual.

CLAUSULA DECIMA - DOS TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DA LOCADORA
10.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias, ainda que
resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacdes, correrio por conta

exclusiva do LOCADOR.

10.2 Na hipdtese de alienagdo do imdvel, permanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente
Contrato. Ademais, devera o LOCADOR fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e venda
e na escritura de compra e venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com afinalidade de
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observéancia de todos os termos pactuados neste instrumento.

10.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual n2 9.433/2005, o LOCATARIO designara
servidor(es), por meio de Portaria especifica, para a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros,
para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na
execugao deste Instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagcdo acompanhar e verificar a perfeita execugdao do Contrato.

11.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, ndo desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita
execucdo do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime o
LOCADOR das responsabilidades determinadas neste Contrato.

11.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO poders solicitar ao LOCADOR, a qualquer tempo, os documentos
relacionados com a execucao do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINCAO DA LOCACAO

12.1 O presente Contrato poderd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriacdo, ou outro motivo de forca maior. Em
qualquer das hipoteses enunciadas, a extin¢do ndo importarad em indenizacdo, multa ou qualquer outro énus
para o LOCATARIO.

12.2 Durante o prazo estipulado para a duracdo do Contrato, ndo podera o LOCADOR reaver o imével alugado.
O LOCATARIO, todavia, podera devolvé-lo, desde que este faca a respectiva comunicacao ao LOCADOR com 0
minimo de 02 (dois) meses de antecedéncia.

12.3 A locagdo também podera ser desfeita:
12.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partes;

12.3.2 Em decorréncia da pratica de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais
prejuizos ou danos causados a outra parte;

12.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o
qual devera responder pela mora e/ou prejuizos decorrentes, ressalvado o quanto disposto no item 6.1.2.

12.3.3.1 Esta disposicao ndo se aplica a hipotese de auséncia de pagamento por culpa do LOCADOR,
observado o quanto disposto no item 6.1 e seus subitens.

12.3.4 Para a realizagdo de reparag@es urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse a
consenti-las. Em tais hipéteses, ndo havera a imposi¢do de indenizacio para quaisquer das partes.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

13.1 Nas hipdteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em
pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade de condigdes com
terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe conhecimento do negdcio mediante notificacdo judicial, extrajudicial
ou outro meio de ciéncia inequivoca. ‘

13.1.1 A comunicagdo devera conter todas as condi¢cées do negdcio e, em especial, o prego, a forma de
pagamento, a existéncia de 6nus reais, bem como o local e horario em que pode ser examinada a
documentacdo pertinente.

13.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se ndo manifestada, de maneira inequivoca, sua
aceitagao integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias.

13.2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negécio pelo
LOCADOR acarreta a esta responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes.

13.3 O direito de preferéncia ndo alcanca os casos de perda da propriedade ou venda por decis3o judicial,
permuta, doagdo, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporacao.

13.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia podera reclamar do alienante as perdas e danos

ou, depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se o

requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de imdveis, desde que o Contrato

de Locacdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienacdo junto a matricula do imével.
13.4.1 A averbacgdo far-se-d a vista de qualquer das vias do contrato de locagdo desde que subscrito também
por 02 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

14.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forca maior que impeca a utilizacdo
parcial ou total do imdvel ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

14.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacGes deste Contrato, obrigando-se o LOCADOR a prorrogar
o prazo de locacdo pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de restauracdo ou pelo tempo
correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

14.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR assista o direito a qualquer indenizacgdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O LOCATARIO sera responsavel pela publicacdo do resumo deste Instrumento no Didrio da Justica Eletrdnico
(DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua

assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO
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Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1 O LOCATARIO n3o responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo LOCADOR
ou seus prepostos, ainda que vinculados a execucgdo do presente Contrato.

17.2 Aiinadimpléncia do LOCADOR com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos
previstos neste contrato ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera
onerar o objeto do Contrato.

17.3 Aplicar-se-do o Cédigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2 8.245/1991 e a Lei Estadual n? 9.433/2005 para
dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execu¢do deste Contrato, em especial 0s casos omissos.

17.4 N3o caracterizardo novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou
revisdo de precos, de compensagdes financeiras decorrentes das condi¢cdes de pagamento nele previstas ou,
ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para que produza seus efeitos legais.

Salvador, $.8 de /M/Ad de 2021.
\J

} o | i
Wl i, Lo
LOCADOR — +* #ee i
ALBERTO RIBEIRO DA'SILVA PEREIRA MINI
Proprietario do Imével rederico W¢Jington Silveira Soares

Syperintendente de Gestdo Administrativa
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RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 036/2021-SGA. Processo SEI: 19.09.01554.0005249/2021-65 - Dispensa
n°® 040/2021-DADM. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Osmario Macedo Santiago Eireli, CNPJ n°®
04.317.544/0001-32. Objeto: Fornecimento de agua mineral sem gas, acondicionada em garrafées devidamente
higienizados, fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de presséo e lacre, e capacidade
para 20 (vinte) litros, para atender a Promotoria de Justica de Camacan/BA. Valor global estimado: R540,00 (quinhentos
e quarenta reais). Dotagcao orcamentaria: Cédigo Unidade Orgcamentaria/Gestora 40.101.0003 - Destinagdo de Recurso
(Fonte) 100 - Agao (PAOE) 2000 - Regidao 9900 - Natureza da Despesa 33.90.30. Prazo de vigéncia: 06 (seis) meses, a
comegar em 01 de agosto de 2021 e a terminar em 30 de janeiro de 2022.

PORTARIA N° 180/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes, RESOLVE designar os servidores Fernando Santos Barreto, matricula n® 354.152 e lara Passos Fontes,
matricula n°® 352.647, para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 036/2021-SGA,
relativo aos servigos de fornecimento de agua mineral, em garrafées de 20 litros, para a Promotoria de Justica Regional
de Camacan.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 22 de julho de 2021.

Maria Paula Simdes Silva
Superintendente de Gestao Administrativa em Exercicio

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAOQ DE SERVICOS = N° 056/2021-SGA Processo SEI: 19.09.01526.0009223/2021-
86 - Dispensa 042/2021-DADM. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Fernando Lopes de Souza Filho,
CNPJ n° 30.024.456/0001-52. Objeto: Prestagdo de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas
urgentes, para atender a Promotoria de Justica de Xique-Xique/BA. Regime de execug¢do: Empreitada por prego global.
Valor mensal: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Valor total: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).
Dotagao orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agdo (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagao de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do
Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar de 01 de agosto de 2021 até 31 de julho de 2022.

PORTARIAN® 177/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes, RESOLVE designar os servidores Gisleide da Silva Juvenal, matricula n® 353.754 e Weder Rodrigues da Silva,
matricula n°® 352.103, para exercerem as atribui¢coes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 056/2021-SGA,
relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Xique-Xique.

Superintendéncia de Gestdao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 23 de julho de 2021.

Maria Paula Simdes Silva
Superintendente de Gestao Administrativa em Exercicio

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAO - N° 058/2021-SGA. Processo SEI n° 19.09.02678.0010887/2021-15. Dispensa
de Licitagcao n° 038/2021 - DADM. Parecer Juridico: 346/2021. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e EPJ
Realizagdes Ltda. Objeto do ajuste: Locacao de imével urbano, para fins nao residenciais, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de [tacaré/BA. Valor mensal (aluguel): R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Valor global anual: R$
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Dota¢ao orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agao
(P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36. Forma de Pagamento:
ordem bancaria para crédito na conta bancéria da Contratada. Prazo de vigéncia: 02 (dois) anos, a contar de 01 de agosto
de 2021 até 31 de julho de 2023.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVIGCOS DE VIGILANCIA = N° 055/2021- SGA. Processo SEI:
19.09.01320.0009289/2021-81 - Dispensa n° 041/2021-DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do
Estado da Bahia e empresa Safe Seguranga Eletrénica Ltda, CNPJ n°® 05.688.944/0001-17. Objeto: Prestagdo de servigos
de vigilancia, por meio de sistema eletrénico de monitoramento, na Promotoria de Justica de Mata de Sao Joao/BA.
Regime de execugdo: Empreitada por prego unitario. Valor mensal: R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais). Valor
global: R$ 3.420,00 (trés mil, quatrocentos e vinte reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/
0003 - Acao (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de
Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar
em 01 de agosto de 2021 e a terminar em 31 de julho de 2022.

*Retifica publicagcdo no Diario da Justi¢ca Eletrénico n® 2.905, do dia 22 de julho de 2021.
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 21/2021 - UASG 926302 - PROCESSO n° 19.09.02336.0007161/2021-54. OBJETO: AQUISICAO
DE 01 (UM) COMPRESSOR SCROLL INVERTER, R410A, 380V, INCLUINDO ENTREGA, PARA UTILIZACAO EM EQUIPAMENTO
TIPO VRF, MARCA HITACHI, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 28/07/2021 as
08:00 horas (Horério de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/08/2021 as 09:10 horas (Horario de Brasilia - DF)
no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderao ser adquiridos nos sites: https:/
www.mpba.mp.br/licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informagdes: licitacao@mpba.mp.br.

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 20/2021 - UASG 926302 - PROCESSO n° 19.09.02336.0000327/2021-37. OBJETO: Aquisi¢éo de
materiais hidraulicos, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 28/07/2021 as 08:00
horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2021 as 09:10 horas (Horario de Brasilia - DF) no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderao ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/
licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informagoes: licitacao@mpba.mp.br.

RESUMO DE TERMO DE LICENCA DE USO DE VOZ E/OU IMAGEM. Processo SEI: 19.09.02007.0011781/2021-53. Licenciado:
Ministério Publico do Estado da Bahia. Licenciante: Mariene Bezerra de Castro. Objeto: Licenga de uso de voz e/ou imagem
da Licenciante, a titulo gratuito e voluntario, em material produzido pelo Licenciado, vinculado @ Campanha de Combate a
Violéncia Sexual contra Criangas e Adolescentes. Vigéncia: Por prazo indeterminado, resguardado ao Licenciante o direito
de revogar a sua autorizagao.

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAQ - N° 058/2021-SGA. Processo SEI n° 19.09.02678.0010887/2021-15. Dispensa de
Licitagcao n° 038/2021 - DADM. Parecer Juridico: 346/2021. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Alberto Ribeiro da
Silva Pereira. Objeto do ajuste: Locagao de imével urbano, para fins nao residenciais, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Itacaré/BA. Valor mensal (aluguel): R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). Valor global anual: R$
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Dotagao orcamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Acéao (P/
A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinacao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36. Forma de Pagamento: ordem
bancaria para crédito na conta bancaria da Contratada. Prazo de vigéncia: 02 (dois) anos, a contar de 01 de agosto de 2021
até 31 de julho de 2023.

*Retifica publicagao no Diario da Justi¢a Eletronico n° 2.907, do dia 26 de julho de 2021.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA - N° 061/2021- SGA. Processo SEI:
19.09.00896.0011010/2021-57 - Dispensa n° 045/2021-DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do
Estado da Bahia e empresa Acdo Seguranca Eletronica Ltda, CNPJ n°® 33.412.384/0001-09. Objeto: Prestacao de servigos
de vigilancia, por meio de sistema eletronico de monitoramento, na Promotoria de Justiga de Itacaré/BA. Regime de execugao:
Empreitada por prego unitario. Valor mensal: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais). Valor global: R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos
e quarenta reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Ag¢ao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 -
Destinagédo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta
corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comecgar em 01 de agosto de 2021 e a terminar em 31 de julho
de 2022.

PORTARIA N° 188/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicbes, RESOLVE designar os servidores Christiane Padilha Ereia, matricula n® 352.565 e Cristine Coelho Marques,
matricula n® 351.677, para exercerem as atribuicbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 061/2021-SGA,
relativo aos servigos de monitoramento eletrénico da Promotoria de Justi¢a de ltacaré.

Superintendéncia de Gestdao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27/07/2021.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS - N° 062/2021-SGA Processo SEI: 19.09.01200.0011459/2021-28
- Dispensa 043/2021-DADM. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Jeffeson da Silva Santos, CNPJ n°
36.668.722/001-66. Objeto: Prestacédo de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para
atender a Promotoria de Justica do Conde/BA. Regime de execugéo: Empreitada por prego global. Valor mensal: R$ 740,00
(setecentos e quarenta reais). Valor total: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). Dotagdo orgamentéaria: Unidade
Orgcamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa
33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze)
meses, a contar de 01 de setembro de 2021 até 31 de agosto de 2022.

PORTARIA N° 189/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicbes, RESOLVE designar os servidores Brigida de Figueiredo Sousa, matricula n° 354.158, e Natanael Dias da Silva,
matricula n® 352.840, para exercerem as atribuigdbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 062/2021-SGA,
relativo aos servigos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Conde.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de julho de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestao Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 19572021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicoes, RESOLVE designar os
servidores Christiane Padilha Ereias, matricula n® 352.565, e Cristine Coelho Marques,
matricula n°®351.677, para exercerem as atribuicbes de fiscal e suplente,
respectivamente, do contrato n® 058/2014-SGA, relativo a locagdo de imével urbano
para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de
ltacaré.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministé Publico do Estado da Bahia,

de de 2021.
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PROCEDIMENTO ARQUIVADO

Processo n° 003.9.46428/2020
Interessados — Prefeito do Municipio de Senhor do Bonfim e o Ministério Publico do Estado da Bahia

PROCEDIMENTO ARQUIVADO

Processo n° 003.9.46172/2021
Interessados — Prefeito do Municipio de Varzea da Roga e o Ministério Publico do Estado da Bahia

PROCEDIMENTO ARQUIVADO

Processo n° 003.9.46173/2021
Interessados = Prefeito do Municipio de Wagner e o Ministério Publico do Estado da Bahia

PROCEDIMENTO ARQUIVADO

Processo n° 003.9.40305/2021
Interessados = Prefeito do Municipio de Xique-Xique e o Ministério Puablico do Estado da Bahia

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 192/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais e, considerando o Procedimento n® 19.09.02319.0011819/2021-45, RESOLVE prorrogar, por mais 20
(vinte) dias uteis, a partir do dia 30/07/2021, o prazo da Comissao de Sindicancia, instituida através da Portaria n°® 013/2021,
publicada no Diario da Justica Eletrénico em 22 de janeiro de 2021.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 29 de julho de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

PORTARIA N® 195/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAQ ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes, RESOLVE designar os servidores Christiane Padilha Ereias, matricula n° 352.565, e Cristine Coelho Marques,
matricula n° 351.677, para exercerem as atribuigoes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 058/2014-SGA,
relativo a locagcao de imovel urbano para fins nao residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de
ltacaré.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 02 de agosto de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS — N° 119/2019-SGA Processo:
19.09.02684.0005054/2021-12. Parecer Juridico: 326/2021. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Centro de
Pesquisas em Informatica - Eireli, CNPJ n° 40.584.096/0001-05. Objeto contratual: Prestagédo de servigos para disponibilizagao
dos licenciamentos da solugdo de Antivirus McAfee Endpoint Threat Protection, englobando extensédo de licengas,
manutengdes, garantias, atualizagdes de software e suporte técnico em lingua portuguesa no regime 8x5. Objeto do Aditivo:
alterar a redacao da clausula décima e prorrogar a vigéncia do contrato original por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar
de 16 de setembro de 2021 até 15 e setembro de 2023.Dotagado orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.601/0003
- Acao (P/AJOE) 2002 - Regiao 9900 - Destinagédo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40.

RESUMO DE TERMO DE RESCISAO UNILATERAL DE CONTRATO N° 163/2019-SGA. Processo Sei n°: 19.09.02349.0008742/
2021-92. Parecer Juridico: 355/2021. Objeto: Rescisédo unilateral do Contrato n°. 163/2019-SGA, firmado com a EMPRESA
Vec Servigos de Clicheria Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob o n° 01.487.158/0001-09, cujo objeto é a prestagdo de servigos de
confecgdo de carimbos, conserto, troca de almofadas e de resinas em carimbos, com fundamento no(s) art(s). 167, XV e
168, |, da Lei Estadual/BA n°. 9.433/05.

Salvador, 28 de julho de 2021,

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestao Administrativa



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD Solicitacao de I}eserva de
Dotacao

40101.0003.21.0000080-1

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa

Tipo de Instrumento: Modalidade Licitac¢io: Objeto: _ )

Contratos e assemelhados Dispensa - art. 59 LOCACAO DE IMOVEL URBANO,
PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, PARA
ABRIGAR A PROMOTORIA DE
JUSTICA DE ITACARE-BA.DADM-
20/2021. SEI N° 19.09.02678.0010887/2021
-15.

Data do Cadastro: Situacio: Integracao Simpas:

03/08/2021 Incluida Nao

Responsavel da Unidade: E-mail Responsavel pela Unidade: Telefone do Responsavel pela Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO AMALIA@MPBA.MP.BR 7131030122

Valor da SRD (RS$)

**%* 28.800,00 VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS 3% sk stk stk stk stk stk ook ook

sesfesk skoskok skokok skokek skeskesk skoekosk skokok skokok skeskesk
Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio: Valor Anual (R$):
2021 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1 6.000,00

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 14.400,00

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 8.400,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. = . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagio: anterior 2 SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2021 3600.0100000000.1 -860.871,58 6.000,00 -866.871,58

03/08/2021 21:08
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.21.0000099-8

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Contrato

Numero da LID:
40101.0003.21.0000070-1

Modalidade Licitacao:
Dispensa - art. 59

Objeto:

LOCACAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, PARA ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA DE
ITACARE-BA.DADM-20/2021. SEI N° 19.09.02678.0010887/2021-15.

Data Celebracao:
23/07/2021

Data Publicacio no DOE:
28/07/2021

N° do Instrumento no SIGAP:

Numero do

58/2021

Contrato/Convénio:

Data Inicio:

Data Término:

N° SRD:

Situacio: Ativo

01/08/2021 31/07/2023 40101.0003.21.0000080-1
Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030122

Valor total do Instrumento (R$)
**% 28.800,00

VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REALIS #s¥# sk sk sk

sokk kokk dokk dokok kdkok kkok kkok skkk kR ok ok dokk kokok kkok

LOTES
. . ~ Tipo de . Valor do

Numero do Lei Retencao da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . . . . |Documento X Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 28.800,00|Nao 0,00

DADOS CREDOR

Codigo: 2021085311
Nome: Alberto Ribeiro Da Silva Pereira
CPF/ CNPJ: 00.017.818/7295-34 Insc. Estadual: 57442042

Responsavel no Credor:

Alberto Ribeiro Da Silva Pereira

E-mail Responsavel:

br

albertopereira2003@yahoo.com.

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2021 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1 GERAL 6.000,00
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 GERAL 14.400,00
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 GERAL 8.400,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotac¢iio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1

Parcela:

|Data Vencimento:

|Valor (RS):

31/08/2021 17:15
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Governo do Estado da Bahia : = FI pLAN
Sistema Integrado de Planegjamento, Contabilidade e Finangas =2

1 30/08/2021 1.200,00
2 30/09/2021 1.200,00
3 30/10/2021 1.200,00
4 30/11/2021 1.200,00
5 30/12/2021 1.200,00
Dotacdo Or¢amentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 30/01/2022 1.200,00
2 28/02/2022 1.200,00
3 30/03/2022 1.200,00
4 30/04/2022 1.200,00
5 30/05/2022 1.200,00
6 30/06/2022 1.200,00
7 30/07/2022 1.200,00
8 30/08/2022 1.200,00
9 30/09/2022 1.200,00
10 30/10/2022 1.200,00
11 30/11/2022 1.200,00
12 30/12/2022 1.200,00
Dotacio Or¢amentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 30/01/2023 1.200,00
2 28/02/2023 1.200,00
3 30/03/2023 1.200,00
4 30/04/2023 1.200,00
5 30/05/2023 1.200,00
6 30/06/2023 1.200,00
7 30/07/2023 1.200,00
31/08/2021 17:15 Pagina 2/2 Jessica Siqueira

Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se &8 DICOFIN o processo de Dispensa com Contrato, ressalvando que ja foi feito por essa Coordenacéo de Execugdo Orgamentaria Administrativa o
langamento do Instrumento do Contrato no FIPLAN para empenhos futuros.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Orgamentaria
Coordenacao de Execugdo Orgamentaria Administrativa - DADM

Ll
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 31/08/2021, as 16:49, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0186175 e o cédigo CRC 3B2BD566.
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